DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO

DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

Ano: 2023, n2 136 Disponibilizacao: segunda-feira, 07 de agosto de 2023
Publicacao: terga-feira, 08 de agosto de 2023

Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe

Desembargadora Elvira Maria de Almeida Silva
Presidente

Desembargadora Ana Lucia Freire de Almeida dos
Anjos
Vice-Presidente e Corregedora

Rubens Lisb6a Maciel Filho
Diretor-Geral

CENAF, Lote 7 - Variante 2

Aracaju/SE
CEP: 49081-000
Contato
(79) 3209-8602
ascom@tre-se.jus.br

SUMARIO
Atos da Presidéncia / Diretoria GEral ........ccceoiiiiiiiiiiiiiiieeee e 1
P (o T3 =W D1 (= (o] = T € T=T = | O SRRRRRRR 4
Atos da Secretaria JUAICIANA ........cooiieeeeeeeee et e e e e e e e e e e e e eeanes 5
022 Z0NA EIBIHOTAL ....uveieieiieieeeeee e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e nanrareeeeees 19
(00 Ao F= W =111 o] = | SRS 26
LR R g T W = =Y (o] - | R 27
LA Ao o T W = =Y (o] - | SO PUPUURRRRRRRRN 28
182 Z0NA EIBIHOTAI ....oveeiiceee et e e e e e et e e e e 28
b Ao o F= W = [T o] = | RS 31
P Ao o b= W = [T o] = | SRR U PR RSOSPP 33
INAICE A& AQVOGAAOS ...t r e en s s enn e en e eean e 36
INAICE A8 PAIES ..ottt et et e ettt et e et et ee et e e n et eeeeeeeee e enen e 37
INAICE 0B PIOCESSOS ..ottt ettt ettt ettt en e e e en e e 38

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
mailto:ascom@tre-se.jus.br

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 2

ATOS DA PRESIDENCIA / DIRETORIA GERAL

PORTARIA

PORTARIA 720/2023

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Rubens Lisboa
Maciel Filho, no uso das atribuicées que Ihe sdo conferidas pelo artigo 12, inciso XVI, da Portaria
TRE/SE 463/2021, deste Regional:

Considerando o art. 38 da Lei 8.112/90, com redagédo dada pela Lei 9.527/97;

Considerando o artigo 72, § 29, da Resolugdo TSE 21.832/04, incluido pela Resolugdo TSE 23.411,
de 6/5/14 e o Formulario de Substituicdo SEI n® 1412593;

RESOLVE:

Art. 12 DESIGNAR, excepcionalmente, a servidora GLEIDE NADIA SOARES DO NASCIMENTO,
requisitada, matricula 309R214, lotada na 272 Zona Eleitoral, com sede em Aracaju/SE, para, sem
prejuizo de suas atribuicbes, exercer a funcio comissionada de Chefe de Cartério da referida
Zona, FC-6, no dia 10/08/2023, em substituicdo a MARIA ISABEL DE MOURA SANTOS, em
virtude de afastamento da titular e da impossibilidade de substituicdo pela assistente no referido
dia, conforme justificativa apresentada no Formulario de Substituicdo.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por RUBENS LISBOA MACIEL FILHO, Diretor(a)-Geral, em
07/08/2023, as 11:04, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

PORTARIA 721/2023

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Rubens Lisbba
Maciel Filho, no uso das atribui¢des que Ihe séo conferidas pelo artigo 19, inciso XVI, da Portaria
TRE/SE 463/2021, deste Regional:

Considerando o art. 38 da Lei 8.112/90, com redagéo dada pela Lei 9.527/97;

Considerando o artigo 7%, § 29, da Resolugdo TSE 21.832/2004, incluido pela Resolugdo TSE
23.411, de 6/5/2014 e o Formulario de Substituicdo SEI n® 1412608;

RESOLVE:

Art. 12 DESIGNAR, excepcionalmente, a servidora MIRELLA CORTES GAMBARDELLA,
requisitada, matricula 309R713, lotada na 312 Zona Eleitoral, com sede em ltaporanga D'Ajuda/SE,
para, sem prejuizo de suas atribuicdes, exercer a fungdo comissionada de Chefe de Cartério da
referida Zona, FC-6, no dia 04/08/2023, em substituicio a EMANUEL SANTOS SOARES DE
ARAUJO, em virtude de afastamento do titular e da impossibilidade de substituicdo pela assistente
no referido dia, conforme justificativa apresentada no Formulario de Substitui¢ao.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, retroagindo os seus efeitos ao dia 04
/08/2023.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por RUBENS LISBOA MACIEL FILHO, Diretor(a)-Geral, em
07/08/2023, as 11:04, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

PORTARIA 719/2023

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Rubens Lisbbda
Maciel Filho, no uso das atribuicdes que Ihe sao conferidas pelo artigo 12, inciso XVI, da Portaria
TRE/SE 463/2021, deste Regional:

Considerando o art. 38 da Lei 8.112/90, com redagéo dada pela Lei 9.527/97;

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1608440&id_procedimento_atual=1608439&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=118&infra_hash=45bf431bd03eaf8607fa1777288f8378026d68e60ff2eae45cfc614b4f4deac3
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1608456&id_procedimento_atual=1608454&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=118&infra_hash=82927545f2764e797d9614f3c77acedc4a55a19139c4cecfad39f36f57abe24c

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 3

Considerando o artigo 72, § 29, da Resolugdo TSE 21.832/04, incluido pela Resolucdo TSE 23.411,
de 6/5/14 e o Formulario de Substituicdo SEI n® 1410414;

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR, excepcionalmente, a servidora ELIANE NERY PEREIRA DOS SANTOS,
requisitada, matricula 309R648, lotada na 232 Zona Eleitoral, com sede em Tobias Barreto/SE,
para, sem prejuizo de suas atribuicdes, exercer a fungdo comissionada de Chefe de Cartério da
referida Zona, FC-6, nos dias 05 e 20/06/23 e 17/07/23, em substituicido a VINICIUS TAVARES
FAGUNDES FERREIRA, em virtude de afastamento do titular e da impossibilidade de substituicdo
pelo assistente nos referidos dias, conforme justificativa apresentada no Formulério de Substitui¢éo.
Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao, retroagindo os seus efeitos ao dia 05
/06/2023.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por RUBENS LISBOA MACIEL FILHO, Diretor(a)-Geral, em
07/08/2023, as 11:04, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

PORTARIA 722/2023

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Rubens Lisbba
Maciel Filho, no uso das atribuicées que Ihe sdo conferidas pelo artigo 12, inciso XVI, da Portaria
TRE/SE 463/2021, deste Regional:

Considerando o art. 38 da Lei 8.112/90, com redagéo dada pela Lei 9.527/97;

Considerando o artigo 7%, § 29, da Resolugdo TSE 21.832/2004, incluido pela Resolugdo TSE
23.411, de 6/5/2014 e o Formulario de Substituicdo SEI n® 1413975;

RESOLVE:

Art. 12 DESIGNAR, excepcionalmente, o servidor GICELMO VIEIRA DE ARAGAO, requisitado,
matricula 309R623, lotado na 32 Zona Eleitoral, com sede em Aquidaba/SE, para, sem prejuizo de
suas atribui¢des, exercer a fungcado comissionada de Chefe de Cartério da referida Zona, FC-6, no
dia 04/08/2023, em substituicdo a JOSE ALEXANDRE RIBEIRO CHAVES ALVES, em virtude de
afastamento do titular e da impossibilidade de substituicdo pelo assistente no referido dia,
conforme justificativa apresentada no Formulario de Substituicéo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, retroagindo os seus efeitos ao dia 04
/08/2023.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por RUBENS LISBOA MACIEL FILHO, Diretor(a)-Geral, em
07/08/2023, as 11:04, conforme art. 19, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

PORTARIA 714/2023

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Rubens Lisbba
Maciel Filho, no uso das atribuicdes que Ihe sdo conferidas pelo caput do artigo 8% da Resolugao
TRE/SE n® 21, de 24/09/19;

Considerando a Resolugcao TRE/SE n® 49 de 01/08/2023, publicada no DJE de 07/08/2023, que
altera o § 12 e inclui 0 § 7° ao artigo 8° da Resolugdo TRE/SE n? 21/2019.

RESOLVE:

Art. 12 FIXAR o numero de vagas para estagio estudantil de nivel superior e nivel médio, em até 62
e 40, respectivamente.

Art. 22 REVOGAR a Portaria TRE/SE n® 547/2023, publicada no DJE de 13/06/2023.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1605878&id_procedimento_atual=1605877&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=118&infra_hash=3bff879485f1530bce40397acd219670ed16da011740649617a456bfb5efa6f0
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1609987&id_procedimento_atual=1609985&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=118&infra_hash=68f38ddd2c2d28f1c745b8e004eec7e20d46e1ead9ef4551413e0b7e9e0ce397

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023

Documento assinado eletronicamente por RUBENS LISBOA MACIEL FILHO, Diretor(a)-Geral, em
07/08/2023, as 07:49, conforme art. 19, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

ATOS DA DIRETORIA GERAL

PORTARIA

PORTARIA N°704/2023

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, RUBENS LISBOA
MACIEL FILHO, no uso das atribuicdes que lhe sdo delegadas pelo art. 12, XX, da Portaria TRE
/SE 463/2021;

Considerando o disposto no artigo 2° da Resolugédo 23.323/2010, do Tribunal Superior Eleitoral;
Resolve:

Art. 1°. Publicar as diarias abaixo discriminadas:

NOME DA , i
F:\)VORECID(:\))CARGO/ EVENTO/LOCAL [PERIODO DE|QTD. DEDIARIAS ORDEM
0) FUNCAO [SERVICO AFASTAMENTO DIARIAS PAGAS |BANCARIA

ABDORA Atendimento

COUTINHO | RE/ FC-6 [Biométrico 2,5 |R$678,72| 801395

OLIVEIRA Itinerante: Monte | 25 a 27/07/2023
ELESSANDRO Alegre de Sergipe

T 2 R$ 678,72 1
SANTOS J _SE 5 $ 678, 801396

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por RUBENS LISBOA MACIEL FILHO, Diretor(a)-Geral, em
07/08/2023, as 11:44, conforme art. 19, lIl, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

informando o cddigo verificador 1410614 e o cédigo CRC 57E96CCB.

PORTARIA N2717/2023

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, RUBENS LISBOA
MACIEL FILHO, no uso das atribuicdes que lhe sdo delegadas pelo art. 12, XX, da Portaria TRE
/SE 463/2021;

Considerando o disposto no artigo 22 da Resolugéo 23.323/2010, do Tribunal Superior Eleitoral;
Resolve:

Art. 12, Publicar as diarias abaixo discriminadas:

NOME D O[CARGO/ [EVENTO/LOCAL [PERIODO DECDJTED' DIARIAS [ORDEM

FAVORECIDO FUNQAO SERVICO AFASTAMENTO DIARIAS PAGAS |BANCARIA
ALBERICO Curso 05, 12, 20 e 26/07 R$ 801255
BARRETO AJ/ FC-6| Comunicagio ’ ;2023 2 118495 | 801256
FONSECA Nao Violenta Y

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por RUBENS LISBOA MACIEL FILHO, Diretor(a)-Geral, em
07/08/2023, as 11:44, conforme art. 12, 1, "b", da Lei 11.419/2006.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 5

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

informando o cédigo verificador 1413497 e o cédigo CRC 02FC76AD.

ATOS DA SECRETARIA JUDICIARIA

EDITAL

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N° 0600251-61.2023.6.25.0000

PROCESSO : 0600251-61.2023.6.25.0000 PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR BRENO BERGSON SANTOS

Destinatario : TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

INTERESSADO : PARTIDO SOCIAL LIBERAL: PSL (DIRETORIO REGIONAL/SE) - FUNDIDO
COM DEM GERANDO O UNIAO BRASIL

ADVOGADO : RAFAEL RESENDE DE ANDRADE (5201/SE)
INTERESSADO : ANDRE LUIS DANTAS FERREIRA
INTERESSADO : FERNANDO ANDRE PINTO DE OLIVEIRA
INTERESSADO : YANDRA BARRETO FERREIRA

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

EDITAL

A Secretaria Judiciaria do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe, FAZ SABER a todos que o
presente edital virem ou dele tiverem conhecimento e a quem interessar possa, que o PARTIDO
UNIAO BRASIL (DIRETORIO REGIONAL/SE) apresentou prestagdo de contas anual relativa ao
exercicio financeiro de 2022, tendo o processo sido autuado nesta Corte como PRESTACAO DE
CONTAS ANUAL N? 0600251-61.2023.6.25.0000. Cientificamos, ainda, que nos termos do § 29, do
art. 31, da Resolugdo TSE n° 23.604/2019, cabera ao Ministério Publico Eleitoral ou a qualquer
partido politico, no prazo de 5 (cinco) dias, impugnar a prestacdo de contas apresentada, bem
como relatar fatos, indicar provas e pedir abertura de investigagéo para apuragéo de qualquer ato
que viole as prescrigbes legais ou estatutarias a que, em matéria financeira, os partidos e seus
filiados estejam sujeitos. E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e ninguém
alegue ignorancia, é expedido o presente Edital que sera publicado na forma da lei.

Aracaju, aos 7 de agosto de 2023.

ACIR LEMOS PRATA JUNIOR

Servidor da Secretaria Judiciéria

INSTRUCAO ADMINISTRATIVA
RESOLUCAO N° 46/2023

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
RESOLUGCAO 46/2023

INSTRUGAO PJe 0600272-37.2023.6.25.0000

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 6

SEI 0010482-58.2023.6.25.8000

Interessado: Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe - TRE-SE

Altera a Resolugcdo TRE/SE n? 30/2022, que dispde sobre a transformacdo, sem aumento de
despesas, de cargos em comissdo e fungdes comissionadas, e alteragdes na estrutura organica e
no Regulamento Interno da Secretaria do Tribunal, e altera a Resolugdo TRE/SE n° 41/2023
(Regulamento Interno da Secretaria do Tribunal).

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuicdes previstas no
artigo 26, inciso XXIlI, do Regimento Interno do Tribunal (Resolugdo TRE/SE n° 187/2016);
CONSIDERANDO o Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel (ODS 16) da Agenda 2030, da
ONU, que visa a promover sociedades pacificas e inclusivas para o desenvolvimento sustentavel,
a proporcionar 0 acesso a justica para todos e a construir instituicdes eficazes, responsaveis e
inclusivas em todos os niveis;

CONSIDERANDO o principio da eficiéncia, previsto no art. 37 da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO a Resolugdo CNJ 324/2020, que "Institui diretrizes e normas de Gestdo de
Memoria e de Gestdo Documental e dispde sobre o Programa Nacional de Gestdo Documental e
Mem6ria do Poder Judiciério - Proname";

RESOLVE:

Art. 1° Esta Resolucéo altera a Resolucdo TRE-SE n° 30/2022, para remanejar 1 (uma) fungéo
comissionada FC3 da Escola Judiciaria Eleitoral para a Coordenadoria de Gestdo da Informacao
(Cogin).

Paragrafo Unico: Os Anexos IV, V e VIl da Resolucdo TRE-SE n° 30/2022 passam a vigorar
conforme Anexos |, Il e lll desta Resolucao.

Art. 22 Alterar a Resolucdo TRE-SE n? 41/2023 para:

l. revogar o inteiro teor do § 4° do artigo 12;

Il. acrescentar o paragrafo Unico ao artigo 43, conforme a seguinte redagéo:

"Art. 43

Paragrafo Gnico: A COGIN compete ainda, por meio do Centro de Meméria Eleitoral (CEMEL):

I. Planejar e coordenar atividades e projetos relacionados a pesquisa, ao resgate e a preservagao
da meméria do TRE-SE;

Il. Registrar, catalogar, desenvolver as acdes de conservagéo preventiva do patriménio material e
imaterial de caréter historico;

[ll. Organizar, manter e disponibilizar para pesquisa o acervo documental de valor histérico para o
TRE-SE;

IV. Providenciar a restauracao de documentos e processos de valor historico;

V. Propor e criar condi¢des para pesquisa historica nos documentos de arquivo;

VI. Prestar informacdes aos usuarios sobre os documentos que compdem o seu acervo;

VII. Proceder a formacgéo de colegbes acerca dos registros documentais referentes a histéria do
TRE-SE, efetuando o levantamento das pecas e documentos suscetiveis de incorporagdo ao
acervo;

VIII. Propor politicas de preservacgao e de tratamento do acervo documental;

IX. Conceber e executar projetos expograficos sobre a memoria institucional e da Justica Eleitoral;
X. Manter e atualizar, no Centro de Meméria Eleitoral, imagens do acervo, pesquisas e textos com
o intuito de produzir narrativas acerca da histéria do Poder Judiciario e a consequente difuséo e

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 7

consolidacdo da imagem institucional, divulgando o Centro de Memoria e suas agdes para os
outros museus, centros de memdria, memoriais, arquivos, universidades, escolas e instituicdes
afins;

Xl. Participar da Comissdo Permanente de Avaliagdo de Documentos - CPAD e da Comisséo de
Gestdo Documental e de Memdéria - CGDM do TRE-SE;

XIl. Elaborar e executar projetos de pesquisa com vistas a produzir publicagbes (impressas e
virtuais) para disseminacdo da memoria institucional;

XIll. Encaminhar seu plano anual para avaliagdo e validagdo da COGIN;

XIV. Participar da Rede de Meméria da Justi¢a Eleitoral - REME, da Rede de Meméria do Poder
Judiciario - MEMOJUS, propondo agdes, incentivando o intercambio de boas praticas e
conhecimento técnico e administrativo de forma a agregar valor informativo sobre a Justica
Eleitoral e seu papel na sociedade;

XV. Participar dos eventos da Rede de Memdria da Justiga Eleitoral - REME, dos eventos de
Memoria do Conselho Nacional de Justica - CNJ e dos eventos do Instituto Brasileiro de Museus -
IBRAM (Semana Nacional de Museus e Primavera dos Museus) como forma de divulgagao dos
trabalhos do Centro de Meméria e da promogédo da cidadania, por meio do pleno acesso ao
patrimdnio histérico e museolégico gerido e custodiado pelo Poder Judiciario;

XVI. Manter contato com a SEDEA para parceria em pesquisas historicas;

XVII. Manter estreita articulagdo com a Assessoria de Imprensa e Comunicagdo Social - ASCOM
do TRE-SE, para divulgacéo de suas agdes;

XVIII. Realizar interlocugdo com instituicdes culturais e protetoras do Patriménio Histoérico e
Cultural;

XIX. Executar outras atividades correlatas."

[ll. dar nova redacéo ao inciso X| do artigo 68:

"Art. B8

XI. Monitorar trimestralmente o planejamento das contratacdes e enviar o resultado a Diretoria-
Geral para ciéncia;

Art. 32 Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagao.
Sala das Sessdes do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe, aos 31 dias do més de julho do ano
de 2023.

Desembargadora ELVIRA MARIA DE ALMEIDA SILVA

Presidente

Desembargadora ANA LUCIA FREIRE DE ALMEIDA DOS ANJOS
Vice-Presidente/Corregedora

Juiz EDMILSON DA SILVA PIMENTA

Juiz MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS

Juiz HELIO MESQUITA DE FIGUEIREDO NETO

Juiz BRENO BERGSON SANTOS

ANEXO |
FC-6 FC-5 FC-3 FC-1
HEFE |CHEFE HEFE -
gE (SE ASSISTENTE |ASSISTENTE SE ASSISTENTE |ASSISTENTE
- B} \ Vv . 1l I
SECAOQO |CARTORIO NUCLEO
PRES |2 1 6 1 2
CRE |3 1 1 4 ¢

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 8

EJESE 1 1 ‘
DG 3 2 1 4 1 12 ‘
SJD 1 1 9

SAO |10 3 13 ‘
SGP 1 11 ‘
STI 3 9

ZEs 29 29 t
TOTAL |38 29 4 8 14 4 92

TOTAL

POR |71 22 4 92

FC

ANEXO I

ANEXO 1lI

INSTRUGCAO N¢ 0600272-37.2023.6.25.0000

RELATORIO

A DESEMBARGADORA ELVIRA MARIA DE ALMEIDA SILVA (Relatora):

Trata-se de minuta que altera a Resolugdo TRE/SE n? 30/2022, que dispde sobre a transformagao,
sem aumento de despesas, de cargos em comissdo e fungdes comissionadas, e alteragdes na
estrutura organica e no Regulamento Interno da Secretaria do Tribunal, e altera a Resolugdo TRE
/SE n° 41/2023 (Regulamento Interno da Secretaria do Tribunal).

Conforme a praxe, foram distribuidas cépias da presente minuta a todas(os) as(os) julgadoras(es)
da Sesséao Plenaria e a Procuradoria Regional Eleitoral para andlise e sugestoes.

E o relatério.

VOTO

A DESEMBARGADORA ELVIRA MARIA DE ALMEIDA SILVA (Relatora):

Senhoras e Senhores Membros deste TRE e llustre Procurador Regional Eleitoral,

Submeto, a apreciagdo desta Corte, minuta que altera a Resolugdo TRE/SE n°® 30/2022, que
dispbe sobre a transformacdo, sem aumento de despesas, de cargos em comissdo e funcdes
comissionadas, e alteragbes na estrutura orgénica € no Regulamento Interno da Secretaria do
Tribunal, e altera a Resolugdo TRE/SE n° 41/2023 (Regulamento Interno da Secretaria do
Tribunal).

Pretende-se, por meio do presente normativo, a transferéncia das atribuicbes do CEMEL (Centro
de Memoria Eleitoral) da Escola Judiciaria Eleitoral (EJESE) para a Coordenadoria de Gestédo da
Informacdo (COGIN), tendo em vista diretrizes expostas no lll Encontro Nacional do Poder
Judiciario, realizado em Porto Alegre, cuja finalidade foi resgatar, valorizar e preservar a histéria da
justica brasileira.

Em consequéncia, se faz necessario o deslocamento de uma fungéo comissionada - FC3 - da
EJESE para a COGIN, revogando-se o inteiro teor do § 42 do artigo 12 da Resolugédo TRE-SE 41
/2023 e a inclusdo do paragrafo Unico do artigo 43, da mesma Resolucao.

Além do mais, tendo em vista as rotinas internas das Unidades do TRE/SE, torna-se prudente a
alteragé@o do artigo 68, inciso Xl, a fim de que seja monitorado o planejamento das contratagbes e
envio do resultado a Diretoria-Geral para ciéncia, de forma trimestral, e ndo periodicamente, como
era antes.

Postas essas premissas, submeto a presente minuta de Resolugcdo a douta apreciagdo deste
colendo Plenario, ao tempo em que VOTO pela sua integral APROVAGAO.

ANEXOS DE | a lll DA INSTRUCAO 0600272-37.2023.6.25.0000.pdf

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
https://sitdoc.tse.jus.br/sitdoc/DownloadFile?id=ea3f898b-5a20-45b1-b1bc-357a0b6f5161&app=dje&extensao=pdf

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 9

DESEMBARGADORA ELVIRA MARIA DE ALMEIDA SILVA
PRESIDENTE DO TRE/SE

INTIMACAO

CUMPRIMENTO DE SENTENCA(156) N2 0600977-11.2018.6.25.0000
PROCESSO : 0600977-11.2018.6.25.0000 CUMPRIMENTO DE SENTENCA (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO

EXECUTADO(S) : REGES ALMEIDA MEIRA

ADVOGADO : ANA CRISTINA VIANA SILVEIRA (3543/SE)

ADVOGADO : ANTONIO FERNANDO PINHEIRO NORONHA JUNIOR (3506/SE)
EXEQUENTE : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

CUMPRIMENTO DE SENTENCA N 0600977-11.2018.6.25.0000

EXEQUENTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

EXECUTADO: REGES ALMEIDA MEIRA

DESPACHO

Trata-se de cumprimento de sentenca apresentado pela Procuradoria Regional Eleitoral em
Sergipe (ID 11663796), oportunidade em que, nos termos do artigo 523, caput, e § 12, do Cddigo
de Processo Civil (CPC), INTIME-SE o executado, pessoalmente ou por meio do seu advogado,
para, no prazo de 15 (quinze) dias, efetuar o pagamento da condenacédo estipulada (conforme
Demonstrativo de Débito, atualizado até junho/2023 = R$ 3.148,43 (trés mil, cento e quarenta e
oito reais e quarenta e trés centavos) - ID 11663797), sob pena de ser acrescida multa, prevista no
percentual de 10% - acrescendo-se ao débito o valor de R$ 314,84 (trezentos e catorze reais e
oitenta e quatro centavos) - atualizado até junho/2023, e, ainda, de adocdo das providéncias
judiciais de constricao de bens para satisfacdo do crédito.

Ademais, conforme estabelecido no Cédigo de Processo Civil, arbitro honorarios advocaticios no
percentual de 10% incidente sobre a condenagao, no valor de R$ 314,84 (trezentos e catorze reais
e oitenta e quatro centavos) - atualizado até junho/2023).

E facultada ao devedor a possibilidade de pagamento parcelado da divida, nos termos do artigo
916 do CPC, caso, no prazo de 15 dias, comprove o pagamento de 30% do valor em execugao
(inclusive custas e honorarios advocaticios) e requeira, expressamente, mediante peticdo nos
autos, o parcelamento do restante em até 6 (seis) parcelas mensais, acrescidas de correcdo
monetaria e juros de 1% ao més.

Em contrapartida, caso n&o seja efetuado o pagamento do valor atualizado no prazo de quinze
dias, apés a intimacao, o valor total a ser ressarcido - atualizado até junho/2023 - passa a ser de
R$ 3.778,11 (trés mil, setecentos e setenta e oito reais e onze centavos) - valor da condenacéo +
10% de multa + 10% de honorarios advocaticios.

Deve a parte devedora, independentemente de penhora ou nova intimagéo, oferecer impugnacéo,
no prazo de 15 (quinze) dias e nos proprios autos, caso assim entenda necessario, tudo nos
moldes do art. 525 do CPC.

Aracaju(SE), na data da assinatura eletronica.

JUIZ HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 10

RELATOR
RECURSO ELEITORAL(11548) N2 0600002-94.2021.6.25.0028

:0600002-94.2021.6.25.0028 RECURSO ELEITORAL (Canindé de Sao
Francisco - SE)

RELATOR : JUIZ TITULAR MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS
EMBARGADO :JOSELILDO ALMEIDA DO NASCIMENTO

ADVOGADO  :JOABY GOMES FERREIRA (1977/SE)

ADVOGADO  : MARCELLA NORONHA DE GOIS (13835/SE)
EMBARGADO : WELDO MARIANO DE SOUZA

ADVOGADO :JOABY GOMES FERREIRA (1977/SE)

ADVOGADO  : MARCELLA NORONHA DE GOIS (13835/SE)

: CANINDE FELIZ DE NOVO 17-PSL / 55-PSD / 15-MDB / 18-REDE / 10-
EMBARGANTE
REPUBLICANOS

ADVOGADO : FABIANO FREIRE FEITOSA (3173/SE)
ADVOGADO  : KATIANNE CINTIA CORREA ROCHA (7297/SE)
FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

PROCESSO

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

SECRETARIA JUDICIARIA

EMBARGOS DE DECLARAGCAO N° 0600002-94.2021.6.25.0028

Origem: Canindé de Séao Francisco - SERGIPE

Juiz Relator: MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS

EMBARGANTE: CANINDE FELIZ DE NOVO 17-PSL / 55-PSD / 15-MDB / 18-REDE / 10-
REPUBLICANOS

Advogados do(a) EMBARGANTE: KATIANNE CINTIA CORREA ROCHA - OAB/SE 7297,
FABIANO FREIRE FEITOSA - OAB/SE 3173

EMBARGADOS: WELDO MARIANO DE SOUZA e JOSELILDO ALMEIDA DO NASCIMENTO
Advogados dos EMBARGADOS: MARCELLA NORONHA DE GOIS - OAB/SE 13.835, JOABY
GOMES FERREIRA - OAB/SE 1977

(ATO ORDINATORIO)

INTIMACAO

De ordem, a Secretaria Judiciaria INTIMA os embargados WELDO MARIANO DE SOUZA e
JOSELILDO ALMEIDA DO NASCIMENTO, por meio de seu(s) advogado(s) constituido(s), para, no
prazo de 3 (irés) dias, apresentar CONTRARRAZOES aos EMBARGOS DE DECLARACAO ID n%s
11676074 e 11676075 interpostos nos autos do processo em referéncia.

Aracaju (SE), em 7 de agosto de 2023.

VALQUIRIA NOIA RIBEIRO PRATA

SEPRO | - COREP/SJD

CUMPRIMENTO DE SENTENCA(156) N2 0600013-52.2017.6.25.0000

PROCESSO : 0600013-52.2017.6.25.0000 CUMPRIMENTO DE SENTENGCA (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO
EXECUTADO(S) :AVANTE (DIRETORIO REGIONAL/SE) - ANTIGO PT DO B

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 11

ADVOGADO : ANA CRISTINA VIANA SILVEIRA (3543/SE)

ADVOGADO : ANTONIO FERNANDO PINHEIRO NORONHA JUNIOR (3506/SE)
EXEQUENTE : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
INTERESSADO

(S) : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

CUMPRIMENTO DE SENTENCA N°® 0600013-52.2017.6.25.0000

EXEQUENTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

EXECUTADO: AVANTE (DIRETORIO REGIONAL/SE) - ANTIGO PT DO B

DESPACHO

Trata-se de cumprimento de sentenga apresentado pela Procuradoria Regional Eleitoral em
Sergipe (ID 11663792), oportunidade em que, nos termos do artigo 523, caput, e § 12, do Codigo
de Processo Civil (CPC), INTIME-SE o executado, pessoalmente ou por meio do seu advogado,
para, no prazo de 15 (quinze) dias, efetuar o pagamento da condenacgéo estipulada (conforme
Demonstrativo de Débito, atualizado até junho/2023 = R$ 2.390,12 (dois mil, trezentos e noventa
reais e doze centavos) - ID 11663793), sob pena de ser acrescida multa, prevista no percentual de
10% - acrescendo-se ao débito o valor de R$ 239,01 (duzentos e trinta e nove reais e um centavo)
- atualizado até junho/2023, e, ainda, de adocdo das providéncias judiciais de constricdo de bens
para satisfacdo do crédito.

Ademais, conforme estabelecido no Codigo de Processo Civil, arbitro honorarios advocaticios no
percentual de 10% incidente sobre a condenacao, no valor de R$ 239,01 (duzentos e trinta e nove
reais e um centavo) - atualizado até junho/2023).

E facultada ao devedor a possibilidade de pagamento parcelado da divida, nos termos do artigo
916 do CPC, caso, no prazo de 15 dias, comprove o pagamento de 30% do valor em execugao
(inclusive custas e honorarios advocaticios) e requeira, expressamente, mediante peticdo nos
autos, o parcelamento do restante em até 6 (seis) parcelas mensais, acrescidas de correcao
monetaria e juros de 1% ao més.

Em contrapartida, caso néo seja efetuado o pagamento do valor atualizado no prazo de quinze
dias, apos a intimagao, o valor total a ser ressarcido - atualizado até junho/2023 - passa a ser de
R$ 2.868,14 (dois mil, oitocentos e sessenta e oito reais e catorze centavos) - valor da condenagéo
+ 10% de multa + 10% de honorarios advocaticios.

Deve a parte devedora, independentemente de penhora ou nova intimacéao, oferecer impugnacao,
no prazo de 15 (quinze) dias e nos proprios autos, caso assim entenda necessario, tudo nos
moldes do art. 525 do CPC.

Aracaju(SE), na data da assinatura eletrénica.

JUIZ HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO

RELATOR

CUMPRIMENTO DE SENTENCA(156) N2 0601197-09.2018.6.25.0000
PROCESSO :0601197-09.2018.6.25.0000 CUMPRIMENTO DE SENTENGCA (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO

EXECUTADO(S) : ALBERTO MELO SANTOS
ADVOGADO : HANS WEBERLING SOARES (3839/SE)

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 12

EXEQUENTE : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
EXEQUENTE(S) : ADVOCACIA GERAL DA UNIAO EM SERGIPE
FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

CUMPRIMENTO DE SENTENCA N2 0601197-09.2018.6.25.0000

EXEQUENTE: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO EM SERGIPE

EXEQUENTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

EXECUTADO: ALBERTO MELO SANTOS

DESPACHO

Trata-se de cumprimento de sentenga apresentado pela Procuradoria Regional Eleitoral em
Sergipe (ID 11663410), oportunidade em que, nos termos do artigo 523, caput, e § 12, do Cddigo
de Processo Civil (CPC), INTIME-SE o executado, pessoalmente ou por meio do seu advogado,
para, no prazo de 15 (quinze) dias, efetuar o pagamento da condenacgéo estipulada (conforme
Demonstrativo de Débito, atualizado até junho/2023 = R$ 1.630,62 (mil, seiscentos e trinta reais e
sessenta e dois centavos) - ID 11663411), sob pena de ser acrescida multa, prevista no percentual
de 10% - acrescendo-se ao débito o valor de R$ 163,06 (cento e sessenta e trés reais e seis
centavos) - atualizado até junho/2023, e, ainda, de adogéo das providéncias judiciais de constricao
de bens para satisfagéo do crédito.

Ademais, conforme estabelecido no Cédigo de Processo Civil, arbitro honorarios advocaticios no
percentual de 10% incidente sobre a condenacgdo, no valor de R$ 163,06 (cento e sessenta e trés
reais e seis centavos) - atualizado até junho/2023).

E facultada ao devedor a possibilidade de pagamento parcelado da divida, nos termos do artigo
916 do CPC, caso, no prazo de 15 dias, comprove o pagamento de 30% do valor em execugao
(inclusive custas e honorarios advocaticios) e requeira, expressamente, mediante peticdo nos
autos, o parcelamento do restante em até 6 (seis) parcelas mensais, acrescidas de correcdo
monetaria e juros de 1% ao més.

Em contrapartida, caso n&o seja efetuado o pagamento do valor atualizado no prazo de quinze
dias, apés a intimacao, o valor total a ser ressarcido - atualizado até junho/2023 - passa a ser de
R$ 1.956,74 (mil, novecentos e cinquenta e seis reais e setenta e quatro centavos) - valor da
condenagéo + 10% de multa + 10% de honorérios advocaticios.

Deve a parte devedora, independentemente de penhora ou nova intimagéo, oferecer impugnacéo,
no prazo de 15 (quinze) dias e nos proprios autos, caso assim entenda necessario, tudo nos
moldes do art. 525 do CPC.

Aracaju(SE), na data da assinatura eletrénica.

JUIZ HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO

RELATOR

REPRESENTAGAO ESPECIAL(12630) N2 0602105-27.2022.6.25.0000

PROCESSO :0602105-27.2022.6.25.0000 REPRESENTACAO ESPECIAL (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR BRENO BERGSON SANTOS

Destinatario  : TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

Parte : SIGILOSO

ADVOGADO : MARCIO MACEDO CONRADO (3806/SE)

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 13

Parte : SIGILOSO

ADVOGADO : PEDRO AUGUSTO FATEL DA SILVA TARGINO GRANJA (9609/SE)
Parte : SIGILOSO

ADVOGADO : RAFAEL RESENDE DE ANDRADE (5201/SE)

Parte : SIGILOSO
ADVOGADO : RODRIGO FERNANDES DA FONSECA (6209/SE)
Parte : SIGILOSO
Parte : SIGILOSO

PUBLICACAO DE DESPACHO NO DIARIO DE JUSTICA ELETRONICO

REPRESENTACAO ESPECIAL N° 0602105-27.2022.6.25.0000

ORIGEM: Aracaju - SERGIPE

JUIZ RELATOR: BRENO BERGSON SANTOS

REPRESENTANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

REPRESENTADA: (SIGILOSO)

ADVOGADOS DA REPRESENTADA: RODRIGO FERNANDES DA FONSECA - OAB/SE 6209-A,
PEDRO AUGUSTO FATEL DA SILVA TARGINO GRANJA - OAB/SE 9609-A, RAFAEL RESENDE
DE ANDRADE - OAB/SE 5201-A e MARCIO MACEDO CONRADO - OAB/SE 3806

DESPACHO

Diante da verossimilhanga das alegagdes positivadas na defesa, amparadas em prova documental
ndo impugnada pelo Representante, e por conta do proveito que se extraiu de semelhante
providéncia em outros processos que tramitam nesta Corte, antes mesmo da apreciacdo do pedido
de afastamento de sigilo bancario requerido pelo Parquet e da inquiricdo das testemunhas
indicadas pelas partes, DETERMINO, com fulcro no art. 22, VI, da Lei Complementar n. 64/1990 c
/c o art. 154, | e Il, do Cédigo de Processo Civil, DILIGENCIA DE VERIFICAGCAO, por meio de
Oficial de Justica, para constatacdo da existéncia e do funcionamento da empresa (SIGILOSO),
bem como para afericdo de sua capacidade técnica para a prestagdo dos servicos indicados na
presente demanda (producdo de material publicitario eleitoral), devendo a Secretaria Judiciaria
expedir carta precatoéria ao Juizo Eleitoral competente no Municipio de Feira de Santana/BA, para
cumprimento da diligéncia nos seguintes enderecos: (SIGILOSO).

QOutrossim, no tocante a empresa (SIGILOSO), DETERMINO a Secretaria Judiciaria que proceda a
juntada do relatério de diligéncia constante do processo n? (SIGILOSO), também desta relatoria, e
dos respectivos documentos anexos (SIGILOSO), que deveréo ser colacionados, por empréstimo,
ao presente feito.

Publique-se. Intimem-se. Cumpra-se.

Aracaju(SE), na data da assinatura eletrénica.

JUIZ BRENO BERGSON SANTOS

RELATOR

CERTIDAO

A presente resenha foi encaminhada, via sistema, para disponibilizacao

e publicacao no Diario de Justica Eletrénico.

Secretaria Judiciaria

CUMPRIMENTO DE SENTENCA(156) N° 0000006-80.2015.6.25.0000
PROCESSO : 0000006-80.2015.6.25.0000 CUMPRIMENTO DE SENTENGCA (Aracaju - SE)

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 14

RELATOR : JUIZ TITULAR HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO

EMBARGADA : ADVOCACIA GERAL DA UNIAO EM SERGIPE

EMBARGANTE : PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB (DIRETORIO REGIONAL/SE)
ADVOGADO : JOSE PAULO LEAO VELOSO SILVA (4048/SE)

ADVOGADO : MATHEUS DE ABREU CHAGAS (781/SE)

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

EMBARGOS DE DECLARACAO N¢ 0000006-80.2015.6.25.0000

EMBARGANTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB (DIRETORIO REGIONAL/SE)
EMBARGADA: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO EM SERGIPE

DESPACHO

Determino a exclusdo dos advogados José Paulo Ledo Veloso Silva e Matheus de Abreu Chagas
da autuacao, como requerido (ID 11676981).

Apés, a teor do disposto no art. 76, § 12, inc. I, do CPC, intime-se o presidente regional do Partido
Trabalhista Brasileiro - PTB, pessoalmente ou por meio de whatsapp business, para, no prazo de 5
(cinco) dias, constituir advogado ou advogada para regularizar a representacdo processual da
agremiacao partidaria.

Aracaju(SE), em 7 de agosto de 2023.

JUIZ HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO

RELATOR

PAUTA DE JULGAMENTOS
PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) N° 0601488-67.2022.6.25.0000

: 0601488-67.2022.6.25.0000 PRESTAGCAO DE CONTAS ELEITORAIS (Aracaju

PROCESSO

- SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS
Destinatario : Destinatario para ciéncia publica

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
INTERESSADO : WALTERCYA BEZERRA ARAUJO

ADVOGADO : DIEGO ARAUJO OLIVEIRA SILVA (7387/SE)
ADVOGADO : LUCAS DANILLO FONTES DOS SANTOS (-9355/SE)

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

CERTIDAO DE INCLUSAO DO PROCESSO EM PAUTA PARA JULGAMENTO

Na forma regimental, o presente processo foi incluido na pauta da Sessao de Julgamento de 21/08
/2023, as 09:00, que se realizara no Plenario Des. Fernando Ribeiro Franco.

Aracaju(SE), 7 de agosto de 2023.

PROCESSO: PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS N° 0601488-67.2022.6.25.0000

ORIGEM: Aracaju - SE

RELATOR: JUIZ TITULAR MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 15

PARTES DO PROCESSO

INTERESSADO: WALTERCYA BEZERRA ARAUJO

Advogados do(a) INTERESSADO: LUCAS DANILLO FONTES DOS SANTOS - SE-9355, DIEGO
ARAUJO OLIVEIRA SILVA - SE7387

DATA DA SESSAOQ: 21/08/2023, as 09:00

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) N2 0601601-21.2022.6.25.0000

: 0601601-21.2022.6.25.0000 PRESTAGAO DE CONTAS ELEITORAIS (Aracaju

PROCESSO

- SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS
Destinatario : Destinatario para ciéncia publica

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
INTERESSADO : TALYSSON BARBOSA COSTA

ADVOGADO : HARRYSSON OLIVEIRA DE JESUS (5818/SE)
ADVOGADO : ROMERITO OLIVEIRA DA TRINDADE (6375/SE)

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

CERTIDAO DE INCLUSAO DO PROCESSO EM PAUTA PARA JULGAMENTO

Na forma regimental, o presente processo foi incluido na pauta da Sessao de Julgamento de 21/08
/2023, as 09:00, que se realizara no Plenario Des. Fernando Ribeiro Franco.

Aracaju(SE), 7 de agosto de 2023.

PROCESSO: PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS N° 0601601-21.2022.6.25.0000

ORIGEM: Aracaju - SE

RELATOR: JUIZ TITULAR MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS

PARTES DO PROCESSO

INTERESSADO: TALYSSON BARBOSA COSTA

Advogados do(a) INTERESSADO: ROMERITO OLIVEIRA DA TRINDADE - SE6375-A,
HARRYSSON OLIVEIRA DE JESUS - SE5818-A

DATA DA SESSAQ: 21/08/2023, as 09:00

PRESTAGAO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) N¢ 0601525-94.2022.6.25.0000
: 0601525-94.2022.6.25.0000 PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS (Aracaju

PROCESSO

- SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO
Destinatario : Destinatario para ciéncia publica

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
INTERESSADO : EDNALVA FRANCISCA DA SILVA

ADVOGADO : JOSE EDMILSON DA SILVA JUNIOR (5060/SE)
ADVOGADO : SAULO ISMERIM MEDINA GOMES (740/SE)

JUSTICA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
CERTIDAO DE INCLUSAO DO PROCESSO EM PAUTA PARA JULGAMENTO

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 16

Na forma regimental, o presente processo foi incluido na pauta da Sessio de Julgamento de 15/08
/2023, as 14:00, que se realizara no Plenario Des. Fernando Ribeiro Franco.

Aracaju(SE), 7 de agosto de 2023.

PROCESSO: PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS N° 0601525-94.2022.6.25.0000

ORIGEM: Aracaju - SE

RELATOR: JUIZ TITULAR HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO

PARTES DO PROCESSO

INTERESSADO: EDNALVA FRANCISCA DA SILVA

Advogados do(a) INTERESSADO: SAULO ISMERIM MEDINA GOMES - SE740-A, JOSE
EDMILSON DA SILVA JUNIOR - SE5060-A

DATA DA SESSAO: 15/08/2023, as 14:00

RECURSO ELEITORAL(11548) N2 0600726-74.2020.6.25.0015

: 0600726-74.2020.6.25.0015 RECURSO ELEITORAL (Santana do Sao

PROCESSO

Francisco - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO
Destinatario : Destinatario para ciéncia publica

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
RECORRENTE : CARLOS ALBERTO FEITOSA JUNIOR

ADVOGADO : FABIANO FREIRE FEITOSA (3173/SE)

ADVOGADO  : FELIPE SOUZA SANTOS (6170/SE)

RECORRENTE : JOSE LEMOS

ADVOGADO  : FABIANO FREIRE FEITOSA (3173/SE)

RECORRENTE : ALISSON FRANCA DE OLIVEIRA

ADVOGADO : MARCOS ANTONIO MENEZES PRADO (4485/SE)
RECORRENTE : CRISTHIAN URY DE MIRANDA LIMA

ADVOGADO : MARCOS ANTONIO MENEZES PRADO (4485/SE)
RECORRENTE : GILSON GUIMARAES BARROZO JUNIOR

ADVOGADO : MARCOS ANTONIO MENEZES PRADO (4485/SE)
RECORRENTE : JOSE ALDENIS DOS SANTOS

ADVOGADO  : MARCOS ANTONIO MENEZES PRADO (4485/SE)
RECORRENTE : JUCIARA DANTAS DA SILVA

ADVOGADO  : MARCOS ANTONIO MENEZES PRADO (4485/SE)
RECORRIDA : A COLIGAGAO DE VOLTA AO TRABALHO

ADVOGADO  : DANILO LOBO SANTANA (12807/SE)

ADVOGADO : DIRCE RODRIGUES DA COSTA NASCIMENTO (0011485/SE)
ADVOGADO : FABIO SOBRINHO MELLO (0003110/SE)

ADVOGADO  : GUILHERME DA COSTA NASCIMENTO (4597/SE)
ADVOGADO  : JOSE ANDERSON NASCIMENTO (436/SE)

ADVOGADO  :LUZIA MARIA DA COSTA NASCIMENTO (0000330/SE)
ADVOGADO :VICTOR EMANUEL NASCIMENTO DE ABREU OLIVEIRA (0013609/SE)

JUSTICA ELEITORAL

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 17

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

CERTIDAO DE INCLUSAO DO PROCESSO EM PAUTA PARA JULGAMENTO

Na forma regimental, o presente processo foi incluido na pauta da Sessao de Julgamento de 15/08
/2023, as 14:00, que se realizara no Plenario Des. Fernando Ribeiro Franco.

Aracaju(SE), 7 de agosto de 2023.

PROCESSO: RECURSO ELEITORAL N° 0600726-74.2020.6.25.0015

ORIGEM: Santana do Sao Francisco - SE

RELATOR: JUIZ TITULAR HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO

PARTES DO PROCESSO

RECORRENTE: ALISSON FRANCA DE OLIVEIRA, GILSON GUIMARAES BARROZO JUNIOR,
JOSE ALDENIS DOS SANTOS, CARLOS ALBERTO FEITOSA JUNIOR, JOSE LEMOS,
CRISTHIAN URY DE MIRANDA LIMA, JUCIARA DANTAS DA SILVA

Advogados do(a) RECORRENTE: MARCOS ANTONIO MENEZES PRADO - SE4485-A

Advogado do(a) RECORRENTE: MARCOS ANTONIO MENEZES PRADO - SE4485-A

Advogado do(a) RECORRENTE: MARCOS ANTONIO MENEZES PRADO - SE4485-A

Advogados do(a) RECORRENTE: FELIPE SOUZA SANTOS - SE6170, FABIANO FREIRE
FEITOSA - SE3173-A

Advogados do(a) RECORRENTE: FABIANO FREIRE FEITOSA - SE3173-A, MARCOS ANTONIO
MENEZES PRADO - SE4485-A

Advogado do(a) RECORRENTE: MARCOS ANTONIO MENEZES PRADO - SE4485-A

Advogados do(a) RECORRENTE: MARCOS ANTONIO MENEZES PRADO - SE4485-A
RECORRIDA: A COLIGACAO DE VOLTA AO TRABALHO

Advogados do(a) RECORRIDA: DANILO LOBO SANTANA - SE12807, FABIO SOBRINHO MELLO
- SE0003110, GUILHERME DA COSTA NASCIMENTO - SE4597, VICTOR EMANUEL
NASCIMENTO DE ABREU OLIVEIRA - SE0013609, DIRCE RODRIGUES DA COSTA
NASCIMENTO - SE0011485, LUZIA MARIA DA COSTA NASCIMENTO - SE0000330, JOSE
ANDERSON NASCIMENTO - SE436

DATA DA SESSAQ: 15/08/2023, as 14:00

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) N¢ 0601490-37.2022.6.25.0000
: 0601490-37.2022.6.25.0000 PRESTAGAO DE CONTAS ELEITORAIS (Aracaju

PROCESSO

- SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS
Destinatario : Destinatario para ciéncia publica

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
INTERESSADO : ADRIANA OLIVEIRA SANTOS LEITE
ADVOGADO : DANILO DA CONCEICAQO (9061/SE)

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

CERTIDAO DE INCLUSAO DO PROCESSO EM PAUTA PARA JULGAMENTO

Na forma regimental, o presente processo foi incluido na pauta da Sessao de Julgamento de 21/08
/2023, as 09:00, que se realizara no Plenario Des. Fernando Ribeiro Franco.

Aracaju(SE), 7 de agosto de 2023.

PROCESSO: PRESTAGCAO DE CONTAS ELEITORAIS N° 0601490-37.2022.6.25.0000

ORIGEM: Aracaju - SE

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 18

RELATOR: JUIZ TITULAR MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS
PARTES DO PROCESSO

INTERESSADO: ADRIANA OLIVEIRA SANTOS LEITE

Advogado do(a) INTERESSADO: DANILO DA CONCEICAO - SE9061-A
DATA DA SESSAOQ: 21/08/2023, as 09:00

PRESTAGAO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) N¢ 0601583-97.2022.6.25.0000
: 0601583-97.2022.6.25.0000 PRESTAGAO DE CONTAS ELEITORAIS (Aracaju

PROCESSO - SE)

RELATOR : DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE ANA LUCIA FREIRE DE ALMEIDA
DOS ANJOS

Destinatario : Destinatario para ciéncia publica

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
INTERESSADO : GILZIENE ARAUJO DOS SANTOS
ADVOGADO : LUCAS DE JESUS CARVALHO (12989/SE)

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

CERTIDAO DE INCLUSAO DO PROCESSO EM PAUTA PARA JULGAMENTO

Na forma regimental, o presente processo foi incluido na pauta da Sesséo de Julgamento de 21/08
/2023, as 09:00, que se realizara no Plenario Des. Fernando Ribeiro Franco.

Aracaju(SE), 7 de agosto de 2023.

PROCESSO: PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS N° 0601583-97.2022.6.25.0000

ORIGEM: Aracaju - SE

RELATOR: DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE ANA LUCIA FREIRE DE ALMEIDA DOS
ANJOS

PARTES DO PROCESSO

INTERESSADO: GILZIENE ARAUJO DOS SANTOS

Advogado do(a) INTERESSADO: LUCAS DE JESUS CARVALHO - SE12989

DATA DA SESSAQ: 21/08/2023, as 09:00

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N2 0600218-13.2019.6.25.0000

PROCESSO : 0600218-13.2019.6.25.0000 PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO
Destinatario : Destinatario para ciéncia publica

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
INTERESSADO : CLOVIS SILVEIRA

ADVOGADO : ANA CRISTINA VIANA SILVEIRA (3543/SE)

ADVOGADO : ANTONIO FERNANDO PINHEIRO NORONHA JUNIOR (3506/SE)
INTERESSADO : FRANCISCO GOIS DA COSTA NETO

ADVOGADO : ANA CRISTINA VIANA SILVEIRA (3543/SE)

ADVOGADO : ANTONIO FERNANDO PINHEIRO NORONHA JUNIOR (3506/SE)
INTERESSADO : ALESSANDRO VIEIRA

ADVOGADO : JOSE EDMILSON DA SILVA JUNIOR (5060/SE)

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 19

ADVOGADO : SAULO ISMERIM MEDINA GOMES (740/SE)
INTERESSADO : CIDADANIA - CIDADANIA (DIRETORIO REGIONAL/SE)
ADVOGADO : JOSE EDMILSON DA SILVA JUNIOR (5060/SE)
ADVOGADO : SAULO ISMERIM MEDINA GOMES (740/SE)
INTERESSADO : MAIKON OLIVEIRA SANTOS

ADVOGADO : JOSE EDMILSON DA SILVA JUNIOR (5060/SE)
ADVOGADO : SAULO ISMERIM MEDINA GOMES (740/SE)

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

CERTIDAO DE INCLUSAO DO PROCESSO EM PAUTA PARA JULGAMENTO

Na forma regimental, o presente processo foi incluido na pauta da Sessio de Julgamento de 21/08
/2023, as 09:00, que se realizara no Plenério Des. Fernando Ribeiro Franco.

Aracaju(SE), 7 de agosto de 2023.

PROCESSO: PRESTACAO DE CONTAS ANUAL N° 0600218-13.2019.6.25.0000

ORIGEM: Aracaju - SE

RELATOR: JUIZ TITULAR HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO

PARTES DO PROCESSO

INTERESSADO: CIDADANIA - CIDADANIA (DIRETORIO REGIONAL/SE), ALESSANDRO
VIEIRA, MAIKON OLIVEIRA SANTOS, CLOVIS SILVEIRA, FRANCISCO GOIS DA COSTA NETO
Advogados do(a) INTERESSADO: JOSE EDMILSON DA SILVA JUNIOR - SE5060-A, SAULO
ISMERIM MEDINA GOMES - SE740-A

Advogados do(a) INTERESSADO: SAULO ISMERIM MEDINA GOMES - SE740-A, JOSE
EDMILSON DA SILVA JUNIOR - SE5060-A

Advogados do(a) INTERESSADO: SAULO ISMERIM MEDINA GOMES - SE740-A, JOSE
EDMILSON DA SILVA JUNIOR - SE5060-A

Advogados do(a) INTERESSADO: ANA CRISTINA VIANA SILVEIRA - SE3543-A, ANTONIO
FERNANDO PINHEIRO NORONHA JUNIOR - SE3506-A

Advogados do(a) INTERESSADO: ANA CRISTINA VIANA SILVEIRA - SE3543-A, ANTONIO
FERNANDO PINHEIRO NORONHA JUNIOR - SE3506-A

DATA DA SESSAO: 21/08/2023, as 09:00

022 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES - COINCIDENCIAS(12553) N
0600019-43.2023.6.25.0002

- 0600019-43.2023.6.25.0002 DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIGOES -
COINCIDENCIAS (ARACAJU - SE)

RELATOR : 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
INTERESSADA : MARIA JOSE MEDINA

INTERESSADA : MARIA JOSE SILVA SANTOS

INTERESSADO : JUiZO DA 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

PROCESSO

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 20

JUSTICA ELEITORAL

0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES - COINCIDENCIAS (12553) N2 0600019-
43.2023.6.25.0002 / 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

INTERESSADO: JUiZO DA 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

INTERESSADA: MARIA JOSE MEDINA, MARIA JOSE SILVA SANTOS

DECISAO

Versam os presentes autos sobre a duplicidade 1DBR2302822334, detectada no cruzamento dos
dados constantes do Cadastro Eleitoral de MARIA JOSE MEDINA e MARIA JOSE SILVA, quando
do batimento realizado em 08/02/2023 pelo TSE.

Depreende-se da Informagéo id 113928867, o comparecimento da eleitora MARIA JOSE MEDINA
em 28/02/2023 ao cartorio eleitoral apresentando notificagdo emitida pelo TSE, nos moldes do art .
81, Ill, da Resolucdo TSE 23.659/2021. Na oportunidade, o servidor cartorario juntou os
documentos necessarios a analise (id 113941307).

Duplicidade devidamente autuada e ora submetida a apreciacdo deste Juizo Eleitoral.

E o breve relatério. Passo a decidir.

Ao analisar o motivo ensejador da presente duplicidade, constata-se do requerimento de
alistamento eleitoral e documentos anexos, que as inscri¢des envolvidas ndo pertencem a mesma
pessoa, conforme verificou-se ao comparar os dados pessoais € na averiguagao da documentagao
apresentada pela eleitora que pessoalmente se apresentou ao cartério para regularizar a situagao
informada pelo TSE.

Ante o exposto, com fundamento no art. 83 da Resolugéo 23.659/2021 e toda documentacao
acostada aos autos, DETERMINO ao Cartério desta Zona Eleitoral, competente para tanto, que
promova a regularizagdo da inscricdo n? 000652992178 - 22 ZE de Sergipe pertencente a MARIA
JOSE MEDINA e da inscrigdo n® 025018730868 942ZE de Pernambuco de MARIA JOSE SILVA.
Considerando que a eleitora inscrita sob o n® 025018730868 942ZE pertence a zona eleitoral
distinta desta, encaminhem-se a presente decisdo, bem como a documentagédo necessaria para o
Juizo da 942ZE para as providéncias que entenderem pertinentes.

Nao vislumbrando a possibilidade da incidéncia de ilicito penal, deixo de encaminhar os autos ao
MPE.

Dé-se ciéncia a interessada.

Apos providéncias, arquive-se.

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES - COINCIDENCIAS(12553) N
0600092-15.2023.6.25.0002

- 0600092-15.2023.6.25.0002 DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIGOES -
COINCIDENCIAS (ARACAJU - SE)

RELATOR : 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
INTERESSADA : JUiZO DA 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE
REQUERIDO : LUAN MOURA DOS SANTOS

REQUERIDO : RUAN MOURA DOS SANTOS

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 21

0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES - COINCIDENCIAS (12553) N¢ 0600092-
15.2023.6.25.0002 / 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

INTERESSADA: JUIZO DA 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

REQUERIDO: LUAN MOURA DOS SANTOS, RUAN MOURA DOS SANTOS

SENTENGCA

Versam os presentes autos sobre a DUPLICIDADE 1DSE2302838078, detectada no cruzamento
dos dados constantes do Cadastro Eleitoral de RUAN MOURA DOS SANTOS e LUAN MOURA
DOS SANTOS, quando do batimento realizado em 30/05/2023 pelo TSE.

O cartorio eleitoral juntou aos autos a Informagéao id 116709902.

Recebida a comunicagao prevista no artigo 82 da Resolugdo n? 23.659/2021, foi devidamente
autuada e ora submetida a apreciagdo deste Juizo Eleitoral.

Foram anexados aos autos os documentos id 116712631, 116712632 e 116712633.

As intimacbes aos eleitores RUAN MOURA DOS SANTOS e LUAN MOURA DOS SANTOS
restaram frutiferas, conforme certidao ID 117095857.

Depreende-se da certiddo ID 117101259 que ambos compareceram a este cartério eleitoral, de
modo que restou comprovada a condi¢cao de gémeos.

E o breve relatério. Passo a decidir.

Ao analisar o motivo ensejador da presente duplicidade, depreende-se do requerimento de
alistamento eleitoral e anexos, que as inscri¢des envolvidas na duplicidade pertencem a pessoas
distintas, no caso, gémeos, conforme verificou-se ao comparar os documentos.

Ante o exposto, com fundamento nos § 12 e § 29, alinea a, do art. 86 da Resolugédo 23.659/2021 e
toda documentacdo acostada aos autos, DETERMINO a regularizacdo dos titulos dos eleitores
RUAN MOURA DOS SANTOS, inscrigao eleitoral n® 030503292194 22 ZE, e LUAN MOURA DOS
SANTOS, inscricao eleitoral n® 030503272127 22 ZE.

Nao vislumbrando a possibilidade da incidéncia de ilicito penal, deixo de encaminhar os autos ao
MPE.

Intimem-se. ApGs providéncias, arquive-se.

(datado e assinado digitalmente)

CLAUDIO BAHIA FELICISSIMO

Juiz Eleitoral em substituicao

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES - COINCIDENCIAS(12553) N
0600080-98.2023.6.25.0002

- 0600080-98.2023.6.25.0002 DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIGOES -
COINCIDENCIAS (ARACAJU - SE)

RELATOR : 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
INTERESSADO : ANTONIO VINICIUS RIBEIRO SANTANA
INTERESSADO : JUiZO DA 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL

0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIGOES - COINCIDENCIAS (12553) N¢ 0600080-
98.2023.6.25.0002 / 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

INTERESSADO: JUiZO DA 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 22

INTERESSADO: ANTONIO VINICIUS RIBEIRO SANTANA

SENTENCA

Versam os presentes autos sobre a DUPLICIDADE 1DBR2302834328 , detectada no cruzamento
dos dados constantes do Cadastro Eleitoral de ANTONIO VINICIUS RIBEIRO SANTANA, quando
do batimento realizado em 08/05/2023 pelo TSE.

O cartorio eleitoral juntou aos autos a Informagéo id 115934222.

Recebida a comunicagéo prevista no artigo 82 da Resolucdo n? 23.659/2021, foi devidamente
autuada e ora submetida a apreciagao deste Juizo Eleitoral.

Foram anexados aos autos o documento n® id 115905668.

E o breve relatério. Passo a decidir.

Ao analisar o motivo ensejador da presente duplicidade, depreende-se do requerimento de
alistamento eleitoral e documentos anexos, que as inscri¢des envolvidas na duplicidade pertencem
a mesma pessoa, conforme verificou-se ao comparar os dois alistamentos idénticos, o que
contraria a legislagéo vigente.

Ante o exposto, com fundamento no art. 86 da Resolugdo 23.659/2021 e toda documentacao
acostada aos autos, DETERMINO ao Cartério desta Zona Eleitoral, competente para tanto, que
promova 0 CANCELAMENTO da inscrigdo n® 030502592143 22 ZE e a regularizacdo da inscri¢cao
n® 083231061147 642ZE, pertencente ao eleitor ANTONIO VINICIUS RIBEIRO SANTANA, nos
termos do art. 87, |, da Res. n® 23.659/2021.

Nao vislumbrando a possibilidade da incidéncia de ilicito penal, deixo de encaminhar os autos ao
MPE.

Apos providéncias, dé-se ciéncia ao interessado, arquive-se.

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIGOES - COINCIDENCIAS(12553) N°
0600019-43.2023.6.25.0002

- 0600019-43.2023.6.25.0002 DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIGOES -
COINCIDENCIAS (ARACAJU - SE)

RELATOR : 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
INTERESSADA : MARIA JOSE MEDINA

INTERESSADA : MARIA JOSE SILVA SANTOS

INTERESSADO : JUiZO DA 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL

0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES - COINCIDENCIAS (12553) N¢ 0600019-
43.2023.6.25.0002 / 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

INTERESSADO: JUiZO DA 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

INTERESSADA: MARIA JOSE MEDINA, MARIA JOSE SILVA SANTOS

DECISAO

Versam os presentes autos sobre a duplicidade 1DBR2302822334, detectada no cruzamento dos
dados constantes do Cadastro Eleitoral de MARIA JOSE MEDINA e MARIA JOSE SILVA, quando
do batimento realizado em 08/02/2023 pelo TSE.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 23

Depreende-se da Informagao id 113928867, o comparecimento da eleitora MARIA JOSE MEDINA
em 28/02/2023 ao cartorio eleitoral apresentando notificacdo emitida pelo TSE, nos moldes do art .
81, Ill, da Resolucdo TSE 23.659/2021. Na oportunidade, o servidor cartorario juntou os
documentos necessarios a analise (id 113941307).

Duplicidade devidamente autuada e ora submetida a apreciacdo deste Juizo Eleitoral.

E o breve relatério. Passo a decidir.

Ao analisar o motivo ensejador da presente duplicidade, constata-se do requerimento de
alistamento eleitoral e documentos anexos, que as inscrigdes envolvidas ndo pertencem a mesma
pessoa, conforme verificou-se ao comparar os dados pessoais € na averiguagao da documentagao
apresentada pela eleitora que pessoalmente se apresentou ao cartério para regularizar a situacao
informada pelo TSE.

Ante o exposto, com fundamento no art. 83 da Resolugédo 23.659/2021 e toda documentacao
acostada aos autos, DETERMINO ao Cartério desta Zona Eleitoral, competente para tanto, que
promova a regularizacéo da inscricdo n? 000652992178 - 22 ZE de Sergipe pertencente a MARIA
JOSE MEDINA e da inscrigdo n® 025018730868 942ZE de Pernambuco de MARIA JOSE SILVA.
Considerando que a eleitora inscrita sob o n? 025018730868 942ZE pertence a zona eleitoral
distinta desta, encaminhem-se a presente decisdo, bem como a documentagédo necessaria para o
Juizo da 942ZE para as providéncias que entenderem pertinentes.

Nao vislumbrando a possibilidade da incidéncia de ilicito penal, deixo de encaminhar os autos ao
MPE.

Dé-se ciéncia a interessada.

Apobs providéncias, arquive-se.

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES - COINCIDENCIAS(12553) N
0600074-91.2023.6.25.0002

- 0600074-91.2023.6.25.0002 DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIGOES -
COINCIDENCIAS (ARACAJU - SE)

RELATOR : 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
INTERESSADO : HELENILSON OLIVEIRA DO BOMFIM
INTERESSADO : HELENILTON OLIVEIRA DO BOMFIM
INTERESSADO : JUiZO DA 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL

0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES - COINCIDENCIAS (12553) N2 0600074-
91.2023.6.25.0002 / 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

INTERESSADO: JUiZO DA 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

INTERESSADO: HELENILTON OLIVEIRA DO BOMFIM, HELENILSON OLIVEIRA DO BOMFIM
SENTENCA

Versam os presentes autos sobre a DUPLICIDADE 1DSE2302831649, detectada no cruzamento
dos dados constantes do Cadastro Eleitoral dos eleitores HELENILTON OLIVEIRA DO BOMFIM,
inscricdo eleitoral n?: 025424792135, e HELENILSON OLIVEIRA DO BOMFIM, inscri¢ao eleitoral
n?: 024699882186, quando do batimento realizado em 18/04/2023 pelo TSE.

O cartorio eleitoral juntou aos autos a Informagéao ID 115812443.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 24

Recebida a comunicagéo prevista no artigo 82 da Resolucdo n? 23.659/2021, foi devidamente
autuada e ora submetida a apreciagao deste Juizo Eleitoral.

As intimacdes aos eleitores HELENILTON OLIVEIRA DO BOMFIM e HELENILSON OLIVEIRA DO
BOMFIM restaram infrutiferas conforme certidao ID 116149304

E o breve relatério. Passo a decidir.

Ao analisar o motivo ensejador da presente duplicidade, depreende-se do requerimento de
alistamento eleitoral e documentos anexos, que as inscri¢ées envolvidas na duplicidade pertencem
a eleitores distintos e gémeos.

Ante o exposto, com fundamento nos § 1% e § 2° do art. 86 da Resolugao 23.659/2021 e toda
documentacido acostada aos autos, DETERMINO a regularizagdo dos titulos dos eleitores
HELENILTON OLIVEIRA DO BOMFIM, inscricdo eleitoral n®: 025424792135, e HELENILSON
OLIVEIRA DO BOMFIM, inscri¢éo eleitoral n°: 024699882186.

Nao vislumbrando a possibilidade da incidéncia de ilicito penal, deixo de encaminhar os autos ao
MPE.

Intimem-se. Apds providéncias, arquivem-se.

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES - COINCIDENCIAS(12553) N
0600009-96.2023.6.25.0002

: 0600009-96.2023.6.25.0002 DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIGOES -
COINCIDENCIAS (ARACAJU - SE)

RELATOR : 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
INTERESSADA : LUANA COSTA MELO

INTERESSADO : JUiZO DA 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE
INTERESSADO : LUAN COSTA MELO

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL

0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES - COINCIDENCIAS (12553) N2 0600009-
96.2023.6.25.0002 / 0022 ZE DE ARACAJU SE

INTERESSADO: JUiZO DA 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

INTERESSADO: LUAN COSTA MELO

INTERESSADA: LUANA COSTA MELO

DECISAO

Versam os presentes autos sobre a DUPLICIDADE 1DSE2302819738, detectada no cruzamento
dos dados constantes do Cadastro Eleitoral de LUAN COSTA MELO e LUANA COSTA MELO,
quando do batimento realizado em 23/01/2023 pelo TSE.

O cartério eleitoral juntou aos autos a Informacéo id 113044481.

Recebida a comunicagéo prevista no artigo 82 da Resolucdo n? 23.659/2021, foi devidamente
autuada e ora submetida a apreciagao deste Juizo Eleitoral.

Foram anexados aos autos o documento n?id 113005012.

Diante da natureza das operagdes realizadas pelos eleitores, determinei a notificacdo dos
envolvidos. Mandados cumpridos, conforme id 113292142.

E o breve relatério. Passo a decidir.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 25

Ao analisar o motivo ensejador da presente duplicidade, depreende-se do requerimento de
alistamento eleitoral e anexos, que as inscricdes envolvidas na duplicidade pertencem a pessoas
distintas, no caso, gémeos, conforme verificou-se ao comparar os documentos.

Ante o exposto, com fundamento no art. 86 da Resolugdo 23.659/2021 e toda documentacao
acostada aos autos, DETERMINO ao Cartério desta Zona Eleitoral:

1- Regularizagé@o no Sistema ELO das inscrigdes 028158472143 e 030498602100;

2- Autuagéo de Regularizagdo da Situagao Eleitoral - RSE - Reversao de Transferéncia no PJe,
juntando aos autos as pegas necessarias para a instrugao;

3- Encaminhamento a Corregedoria Regional Eleitoral;

4- Notificacao dos eleitores com a informacao da abertura de novo procedimento.

Nao vislumbrando a possibilidade da incidéncia de ilicito penal, deixo de encaminhar os autos ao
MPE.

Apobs providéncias, arquive-se.

(datado e assinado digitalmente)

SERGIO MENEZES LUCAS

Juiz Eleitoral em substituicao

SENTENCA

MESARIO FALTOSO - ELEICOES 2022 - 22 ZE

PROCESSO: 0007856-60.2023.6.25.8002

INTERESSADA(O)(S): DIEGO MACHADO DIAS

Trata-se de processo administrativo instaurado em decorréncia de auséncia aos trabalhos
eleitorais no 12 e 22 turnos das Eleicoes 2022, do(a) eleitor(a) DIEGO MACHADO DIAS, titulo
eleitoral n® 19587462151, nomeado(a) para exercer a fungdo de SECRETARIO(a) da Secéo
Eleitoral 1802 desta Zona, conforme indicam a Informagdo 3105/2023-028ZE e os documentos que
a instruem.

Ciente do Mandado de Notificacdo expedido, o eleitor alegou nado ter recebido a convocagéo,
tampouco tomar conhecimento.

E o sucinto relatério. Decido.

Prescreve o art. 120, §4°, do Cédigo Eleitoral (Lei 4.737/1965):

Art. 120. Constituem a mesa receptora um presidente, um primeiro e um segundo mesarios, dois
secretarios e um suplente, nomeados pelo juiz eleitoral sessenta dias antes da eleicdo, em
audiéncia publica, anunciada pelo menos com cinco dias de antecedéncia.

§ 4° Os motivos justos que tiverem os nomeados para recusar a nomeacgao, e que ficardo a livre
apreciacdo do juiz eleitoral, somente poderdo ser alegados até 5 (cinco) dias a contar da
nomeacao, salvo se sobrevindos depois desse prazo.

A confirmacéo de recebimento da convocacao (1413269) registrada pelo cartério denota que havia
plena ciéncia tanto de sua nomeacdo, quanto da existéncia do presente procedimento
administrativo.

Diante dos fatos e com base no art. 129, §1°, da Resolucdo TSE 23.659/2021, condeno o eleitor
DIEGO MACHADO DIAS ao pagamento de multa no patamar maximo de 50% da base de célculo,
0 que importa no valor de R$ 35,13 (trinta e cinco reais e treze centavos), nos moldes definidos
pela referida Resolugéao

Publique-se.

Intime-se o(a) eleitor(a) para ciéncia da decisédo e pagamento da multa eleitoral, no prazo de 30
(trinta) dias, contados ap6s a certificacdo do transito em julgado, nos termos do art. 367 do CE, sob
pena de permanecer sem quitagdo perante esta Justica Especializada.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 26

Havendo o pagamento da divida, regularize-se a situacido do(a) eleitor(a) no Cadastro Nacional de
Eleitores (Sistema ELO) através do langamento do cédigo de ASE pertinente.

Caso, contudo, permanega inerte o(a) eleitor(a), considerando o teor da Portaria 75/2012 do
Ministério da Fazenda a qual determina a nao inscricdo do devedor na Divida Ativa da Unido pelo
baixo valor do débito, apenas arquive-se o processo em bloco interno.

Em qualquer das hipdteses, adotadas as providéncias cabiveis, conclua-se este processo.

(datado e assinado digitalmente)

ALINE CANDIDO COSTA

Juiza Eleitoral

032 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS

LISTA DE APOIAMENTO PARA CRIACAO DE PARTIDO POLITICO(12560) N2
0600007-26.2023.6.25.0003

: 0600007-26.2023.6.25.0003 LISTA DE APOIAMENTO PARA CRIAGCAO DE

PROCE , i
OCESSO 5 ARTIDO POLITICO (AQUIDABA - SE)
RELATOR  :0032 ZONA ELEITORAL DE AQUIDABA SE
E'ESICAL PA . PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : PARTIDO BRASIL NOVO - PBN
ADVOGADO : KAMILA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS (198488/MG)

JUSTICA ELEITORAL

0032 ZONA ELEITORAL DE AQUIDABA SE

LISTA DE APOIAMENTO PARA CRIACAO DE PARTIDO POLITICO (12560) N° 0600007-
26.2023.6.25.0003 / 0032 ZONA ELEITORAL DE AQUIDABA SE

REQUERENTE: PARTIDO BRASIL NOVO - PBN

Advogado do(a) REQUERENTE: KAMILA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS - MG198488
DESPACHO

Considerando o término da situacdo de emergéncia (pandemia do virus covid-19) que
fundamentou a Portaria Conjunta TSE n.® 2, de 27 de outubro de 2020, que autorizava a remessa
das fichas/listas de apoiamento apenas pelo Processo Judicial Eletronico (PJe), mas que dispde,
além disso, que os documentos fisicos deverdo ser entregues ao Cartorio Eleitoral tdo logo
afastadas as restrigbes sanitérias, determino a intimagéo do Partido em formacao, por meio de sua
patrona constituida, para que proceda a entrega, por meio de representante devidamente
credenciado, dos originais dos documentos, em cumprimento ao art. 14 da Resolugdo TSE n.®
23.571/18, no prazo de 15 (quinze) dias.

Entregues os documentos, determino que o Cartério Eleitoral:

1 - Proceda-se a recepcao dos dados remetidos pelo Partido, no sistema de apoiamento da Justica
Eleitoral;

2 - Publique-se novamente o edital com a relagdo do nome e numero do titulo eleitoral dos
apoiadores, abrindo-se prazo de 05 (cinco) dias para que os interessados, em peticdo
fundamentada, apresentem impugnacao;

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 27

3 - Nao apresentada, certifique-se nos autos e inicie-se a conferéncia das listas e fichas de
apoiamento, atestando-se a veracidade, ou ndo, das assinaturas apostas, observadas as regras
aplicaveis a cada modalidade (se manuscrita ou eletrénica), nos termos da Resolu¢cdo TSE n.°
23.571/2018, com alteracdes trazidas pela Resolucdo TSE n.? 23.647/2021;

Observe-se ainda a aptidao, ou nao, dos eleitores para manifestar o apoio, considerando-se,
especialmente, que é vedado o apoio de eleitor filiado a Partido Politico e que se encontra em
situacéo irregular perante a Justica Eleitoral (Ac.-TSE, de 24.11.2016, no PA n? 20249).

Aquidabé, datado e assinado eletronicamente.

RAPHAEL SILVA REIS

Juiz Eleitoral

162 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS
PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) N2 0600277-16.2020.6.25.0016

: 0600277-16.2020.6.25.0016 PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS (NOSSA

PROCE

OCESSO  SENHORA DAS DORES - SE)
RELATOR  :0162 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES SE
EI'ESICAL PA . PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : ELEICAO 2020 EMILIA ARAUJO DE CARVALHO VEREADOR
ADVOGADO  : KATIANNE CINTIA CORREA ROCHA (7297/SE)

ADVOGADO :MARCOS VANDER COSTA DA CUNHA (6729/SE)
ADVOGADO :ORESTES SOUZA DE CARVALHO NETO (7987/SE)
REQUERENTE : EMILIA ARAUJO DE CARVALHO

ADVOGADO : KATIANNE CINTIA CORREA ROCHA (7297/SE)

ADVOGADO :MARCOS VANDER COSTA DA CUNHA (6729/SE)
ADVOGADO :ORESTES SOUZA DE CARVALHO NETO (7987/SE)

JUSTICA ELEITORAL

0162 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES SE

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS (12193) N¢ 0600277-16.2020.6.25.0016 - NOSSA
SENHORA DAS DORES/SERGIPE

REQUERENTE: ELEICAO 2020 EMILIA ARAUJO DE CARVALHO VEREADOR, EMILIA ARAUJO
DE CARVALHO

Advogados do(a) REQUERENTE: KATIANNE CINTIA CORREA ROCHA - SE7297-A, ORESTES
SOUZA DE CARVALHO NETO - SE7987, MARCOS VANDER COSTA DA CUNHA - SE6729
Advogados do(a) REQUERENTE: KATIANNE CINTIA CORREA ROCHA - SE7297-A, ORESTES
SOUZA DE CARVALHO NETO - SE7987, MARCOS VANDER COSTA DA CUNHA - SE6729

ATO ORDINATORIO - INTIMACAO

(Portaria-162ZE/SE n° 03/2015)

De ORDEM do Exmo. Sr. Juiz da 162ZE/SE, Dr. OTAVIO AUGUSTO BASTOS ABDALA e,
conforme dispde a Portaria-162ZE/SE n° 03/2015, o Cartério Eleitoral INTIMA a prestadora EMILIA
ARAUJO DE CARVALHO, através de seu(sua)(s) representante(s) legal(is), para, no prazo de 03

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 28

(trés) dias, manifestar-se acerca da(s) nova(s) irregularidade(s) encontrada(s) no RELATORIO
PRELIMINAR COMPLEMENTAR PARA EXPEDICAO DE DILIGENCIAS (Id. 118726046), nos
moldes do art. 72 da Resolugédo-TSE n° 23607/2019.

A esse respeito, o supracitado Relatério Complementar foi anexado no Processo Judicial
Eletronico - PJe (Id. 118543143).

CUMPRA-SE, na forma da Lei.

Nossa Senhora das Dores/SE, datado eletronicamente.

PAULO VICTOR PEREIRA SANTOS DA SILVA

Chefe de Cartério da 162 Zona Eleitoral de Sergipe

(assinado eletronicamente)

172 ZONA ELEITORAL

EDITAL

EDITAL 887/2023

De Ordem do Exmo. Sr. MAURITY RIBEIRO LIMA, Juiz Eleitoral da 172 Zona Eleitoral, no uso de
suas atribuicoes,

TORNA PUBLICO:

A todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem ciéncia a RELACAO DE ELEITORES QUE
REQUERERAM ALISTAMENTO, TRANSFERENCIA, 22 VIA DO TITULO E REVISAO
ELEITORAL, que ficara afixada no mural do Cartério Eleitoral da 172 Zona, para consulta de
interessados.

Pelo presente, ficam os referidos eleitores, partidos politicos e os cidaddos, de modo geral,
cientificados dos requerimentos de RAEs, nos termos do art. 57 do Cédigo Eleitoral, referentes ao
Lote n® 0032/2023.

E para que se lhe dé ampla divulgagao, determinou o Excelentissimo Senhor Juiz Eleitoral, que o
presente Edital fosse publicado no DJE e que a relagéo extraida do ELO (lista de eleitores) fosse
afixada, por 10 dias, no mural do Cartério, como de costume, situado no Férum de Nossa Senhora
da Gloria/SE - Av. Manoel Eligio da Mota, s/n, Nova Esperanca, para fins do disposto nos artigos
17,§ 12 e 18, § 5° da Resolugédo TSE 21.538, de 14/10/20083.

Nossa Senhora da Gléria/SE, aos sete dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte e trés. Eu,
(WILZA VIEIRA ARAUJO) Auxiliar de Cartério, digitei e subscrevi.

182 ZONA ELEITORAL

EDITAL

N2 806/2023 - 182 ZE - RAES INDEFERIDOS

De ordem do Dr. GLAUBER DANTAS REBOUCAS, Juiz Eleitoral Substituto da 182 Zona Eleitoral
do Estado de Sergipe, no uso de suas atribui¢cdes legais na forma da Lei, e nos termos da Portaria
n? 319/2020 - 182 ZE/SE,

TORNA PUBLICO:

O Cartorio Eleitoral FAZ SABER a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem
conhecimento que foram INDEFERIDOS os requerimentos de Alistamento, Revisdo e
Transferéncia dos Eleitores(as) relacionados abaixo, tendo em vista que, ndo foram cumpridas as
exigéncias normativas previstas nos Arts. 44, 1l, §, 45, §4°, da Resolucdo n° 23.659/2021.

® 024436472100 - MANOEL ALVES DE SOUZA DAVID (Pendéncia Dados Biométricos)

® 030715212100 - JEFERSON DOS ANJOS DE ARAGAO (Pendéncia Dados Biométricos)

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 29

Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e ndo possam, no futuro, alegar
ignorancia, manda expedir o presente edital que serd afixado no local de costume como também
no Diério de Justica Eletrénico. Dado e passado nesta cidade de Porto da Folha / SE em 14 de
Julho de 2023. Eu,Cristiano dos santos, Chefe de Cartério em substituicdo da 182 Zona Eleitoral,
digitei e conferi.

Porto da Folha/SE, datado e assinado digitalmente

Chefe de cartério em substituicao

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO DOS SANTOS, Assistente, em 04/08
/2023, as 15:21, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

informando o cddigo verificador 1404556 e o codigo CRC 1519DD40.

N° 818/2023 - 182 ZE - LOTE 27/2023

De ordem da Dr2 FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiza Eleitoral da 182 Zona Eleitoral
do Estado de Sergipe, no uso de suas atribuicdes legais na forma da Lei, e nos termos da Portaria
n® 319/2020 - 182 ZE/SE,

TORNA PUBLICO:

O Cartério Eleitoral FAZ SABER a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem
conhecimento que foram DEFERIDOS por este Juizo Eleitoral 36 (trinta e seis) requerimentos de
ALISTAMENTO, TRANSFERENCIA, REVISAO constante do Lote 27/2023 dos Municipios de
Monte Alegre de Sergipe e Porto da Folha conforme relagdo anexo ID (1407040), fazendo saber,
ainda, que o prazo para recurso/impugnacdo dos mesmos_é de 05 (cinco) dias no caso de
indeferimento e de 10 (dez) dias na hipétese de deferimento, contados da publicacdo deste
expediente, de acordo com os arts. 54, 57, 58 da Resolucdo TSE n® 23.659/2021.

* MONTE ALEGRE DE SERGIPE*, comegando pelo(a) eleitor(a) CARLOS ANTONIO MOTA DE
OLIVEIRA e terminando por ELIEZER FRANCISCO DE OLIVEIRA.

* PORTO DA FOLHA*, comegando pelo(a) eleitor(a) MARIA DA GLORIA GONGCALVES e
terminado por MARIA ADRIELE SERAFIM MEDEIROS.

Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e ndo possam, no futuro, alegar
ignorancia, manda expedir o presente edital que sera publicado no DJE do TRE/SE e afixado no
local de costume. Dado e passado nesta cidade de Porto da Folha / SE em 04 de Agosto de 2023.
Eu, Cristiano dos santos, Chefe de Cartério em substituicdo da 182 Zona Eleitoral, digitei e conferi.
Porto da Folha/SE, datado e assinado digitalmente

Chefe de cartério em substituicao

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO DOS SANTOS, Assistente, em 04/08
/2023, as 14:38, conforme art. 12, lIl, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

informando o cédigo verificador 1407051 e o codigo CRC EB67D10E.

N 865/2023 - 182 ZE - LOTE 28/2023

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1602058&id_procedimento_atual=1498569&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=73&infra_hash=d1ee5f6619c2aae543c1ebe409c79375120fae2a3365d0b59fd757c1cca16c1a

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 30

De ordem da Dr? FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiza Eleitoral da 182 Zona Eleitoral
do Estado de Sergipe, no uso de suas atribuicdes legais na forma da Lei, e nos termos da Portaria
n? 319/2020 - 182 ZE/SE,

TORNA PUBLICO:

O Cartério Eleitoral FAZ SABER a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem
conhecimento que foram DEFERIDOS por este Juizo Eleitoral 78 (setenta e oito) requerimentos de
ALISTAMENTO, TRANSFERENCIA, REVISAO constante do Lote 28/2023 dos Municipios de
Porto da Folha e Monte Alegre de Sergipe conforme relagdo anexo ID (1411940), fazendo saber,
ainda, que o prazo para recurso/impugnacdo dos mesmos é de 05 (cinco) dias no caso de
indeferimento e de 10 (dez) dias na hipdtese de deferimento, contados da publicacdo deste
expediente, de acordo com os arts. 54, 57, 58 da Resolugéo TSE n® 23.659/2021.

* MONTE ALEGRE DE SERGIPE*, comegando pelo(a) eleitor(a) ADRIANO MARTINS DA SILVA e
terminado por WERVILA DOS SANTOS MONTEIRO.

* PORTO DA FOLHA*, comecando pelo(a) eleitor(a) ADEILMA DANTAS DE SOUZA SIMOES e
terminado por TAWAN TENISSON ROSA SANTOS.

Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e ndo possam, no futuro, alegar
ignorancia, manda expedir o presente edital que sera publicado no DJE do TRE/SE e afixado no
local de costume. Dado e passado nesta cidade de Porto da Folha / SE em 01 de Agosto de 2023.
Eu, Fernando Meneses Filho, Auxiliar de Cartério da 182 Zona Eleitoral, digitei e conferi.

Porto da Folha/SE, datado e assinado digitalmente

Chefe de cartério em substituicdo

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO DOS SANTOS, Assistente, em 04/08
/2023, as 14:39, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

informando o cédigo verificador 1411963 e o codigo CRC 8E1E44D6.

Ne 882/2023 - 182 ZE - LOTE 29/2023

De ordem da Dr? FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiza Eleitoral da 182 Zona Eleitoral
do Estado de Sergipe, no uso de suas atribui¢cdes legais na forma da Lei, e nos termos da Portaria
n? 319/2020 - 182 ZE/SE,

TORNA PUBLICO:

O Cartério Eleitoral FAZ SABER a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem
conhecimento que foram DEFERIDOS por este Juizo Eleitoral 53 (cinquenta e trés) requerimentos
de ALISTAMENTO, TRANSFERENCIA, REVISAO constante do Lote 29/2023 dos Municipios de
Porto da Folha e Monte Alegre de Sergipe conforme relacdo decisdo coletiva, fazendo saber,
ainda, que o prazo para recurso/impugnacdo dos mesmos_é de 05 (cinco) dias no caso de
indeferimento e de 10 (dez) dias na hipdtese de deferimento, contados da publicagdo deste
expediente, de acordo com os arts. 54, 57, 58 da Resolucdo TSE n® 23.659/2021.

* MONTE ALEGRE DE SERGIPE*, comegando pelo(a) eleitor(a) GABRIEL BATISTA DO
NASCIMENTO SILVA e terminado por SISINA TERESA BATISTA DO NASCIMENTO SILVA.

* PORTO DA FOLHA*, comecando pelo(a) eleitor(a) ANA LUCIA DOS SANTOS e terminado por
WAGNER LIMA DA SILVA.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1607651&id_procedimento_atual=1498569&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=73&infra_hash=eb182dc1c1d1378c2484b3f24fb6f396223b19b7876b74be26a5d11514a59d9c

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 31

Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e ndo possam, no futuro, alegar
ignorancia, manda expedir o presente edital que sera publicado no DJE do TRE/SE e afixado no
local de costume. Dado e passado nesta cidade de Porto da Folha / SE em 04 de Agosto de 2023.
Eu, Cristiano dos santos, Chefe de Cartério em substituigdo da 182 Zona Eleitoral, digitei e conferi.
Porto da Folha/SE, datado e assinado digitalmente

Chefe de cartério em substituicao

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO DOS SANTOS, Assistente, em 04/08
/2023, as 15:03, conforme art. 12, I, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

informando o cddigo verificador 1414292 e o cddigo CRC 40BF68ES3.

232 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS
EXECUCAO DA PENA(386) N2 0000024-27.2018.6.25.0023

PROCESSO : 0000024-27.2018.6.25.0023 EXECUGCAO DA PENA (TOBIAS BARRETO - SE)
RELATOR : 0232 ZONA ELEITORAL DE TOBIAS BARRETO SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

INTERESSADO : DOUGLAS SOUZA DE FREITAS

ADVOGADO : ALEX ANDRADE DOS SANTOS (7901/SE)

ADVOGADO : OSNI DA SILVA SANTOS (10059/SE)

INTERESSADO : TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

JUSTIGCA ELEITORAL

0232 ZONA ELEITORAL DE TOBIAS BARRETO SE

EXECUCAO DA PENA (386) N° 0000024-27.2018.6.25.0023 / 0232 ZONA ELEITORAL DE
TOBIAS BARRETO SE

INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

INTERESSADO: DOUGLAS SOUZA DE FREITAS

Advogados do(a) INTERESSADO: OSNI DA SILVA SANTOS - SE10059, ALEX ANDRADE DOS
SANTOS - SE7901

SENTENCA

Vistos etc.

Trata-se de Execugdo da Pena originada de Agado Penal apos denlncia do Ministério Publico
Eleitoral (fls.05/05V), em face de DOUGLAS SOUZA DE FREITAS, por conduta tipificada nos
artigos 289 e 353 do Cdédigo Eleitoral.

Recebida a denuncia, foram prosseguidos os tramites legais, advindo sentenga condenatéria
transitada em julgado (fl. 2 documento id 76943995).

Em audiéncia realizada em 20/09/2018 (fl. 13/14 do documento ID 76943995), o Réu foi
condenado a 3 anos de recluséo e 20 dias-multa, a razao de 1/30 do salario-minimo vigente a data
do fato, tendo pena privativa substituida por duas penas restritivas de direitos na modalidade de
prestacao pecuniaria e prestagao de servico a comunidade.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 32

O cumprimento das obrigacdes estabelecidas no termo de audiéncia advieram, conforme
comprovacao dos recolhimentos e da prestagcdo de servicos comunitarios (documentos ids
76944000, 76951202, 76951205, 90956322, 9925963, 9925964, 9925965, 101751529 e
111881498).

Instado a se manifestar, o Ministério Publico Eleitoral pugnou pela extingdo da punibilidade do
apenado (ID 116175448).

Em sintese é o relatério. Decido.

Trata-se de Execug¢do Penal oriunda de Acao Penal, cujas condigdes foram cumpridas
integralmente, conforme certiddes contidas nos documentos 118654633, 76951202 e 76951205.
Ante tais consideracdes, pelos fundamentos faticos e juridicos acima citados e conjunto probatério,
extingo a punibilidade do apenado DOUGLAS SOUZA DE FREITAS.

Publique-se. Registre-se. Intime-se.

Proceda-se ao langamento do ASE 370 (Cessacao do Impedimento) para fins de restabelecimento
dos direitos politicos do apenado.

Cumpridas as determinagaoes, arquivem-se 0s presentes autos com as cautelas de praxe.
DANIELA DE ALMEIDA BAYMA VALDIVIA

Juiza Eleitoral

EXECUCAO DA PENA(386) N° 0000024-27.2018.6.25.0023

PROCESSO : 0000024-27.2018.6.25.0023 EXECUCAO DA PENA (TOBIAS BARRETO - SE)
RELATOR : 0232 ZONA ELEITORAL DE TOBIAS BARRETO SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

INTERESSADO : DOUGLAS SOUZA DE FREITAS

ADVOGADO : ALEX ANDRADE DOS SANTOS (7901/SE)

ADVOGADO : OSNI DA SILVA SANTOS (10059/SE)

INTERESSADO : TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

JUSTIGCA ELEITORAL

0232 ZONA ELEITORAL DE TOBIAS BARRETO SE

EXECUCAO DA PENA (386) N2 0000024-27.2018.6.25.0023 / 0232 ZONA ELEITORAL DE
TOBIAS BARRETO SE

INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

INTERESSADO: DOUGLAS SOUZA DE FREITAS

Advogados do(a) INTERESSADO: OSNI DA SILVA SANTOS - SE10059, ALEX ANDRADE DOS
SANTOS - SE7901

SENTENCA

Vistos etc.

Trata-se de Execugédo da Pena originada de Agéao Penal apds dendncia do Ministério Publico
Eleitoral (fls.05/05V), em face de DOUGLAS SOUZA DE FREITAS, por conduta tipificada nos
artigos 289 e 353 do Cdédigo Eleitoral.

Recebida a denuncia, foram prosseguidos os tramites legais, advindo sentengca condenatéria
transitada em julgado (fl. 2 documento id 76943995).

Em audiéncia realizada em 20/09/2018 (fl. 13/14 do documento ID 76943995), o Réu foi
condenado a 3 anos de reclusdo e 20 dias-multa, & razdo de 1/30 do salario-minimo vigente a data
do fato, tendo pena privativa substituida por duas penas restritivas de direitos na modalidade de
prestacao pecunidria e prestagédo de servigo a comunidade.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 33

O cumprimento das obrigacdes estabelecidas no termo de audiéncia advieram, conforme
comprovacao dos recolhimentos e da prestagcdo de servicos comunitarios (documentos ids
76944000, 76951202, 76951205, 90956322, 9925963, 9925964, 9925965, 101751529 e
111881498).

Instado a se manifestar, o Ministério Publico Eleitoral pugnou pela extingdo da punibilidade do
apenado (ID 116175448).

Em sintese é o relatério. Decido.

Trata-se de Execug¢do Penal oriunda de Acao Penal, cujas condigdes foram cumpridas
integralmente, conforme certiddes contidas nos documentos 118654633, 76951202 e 76951205.
Ante tais consideracdes, pelos fundamentos faticos e juridicos acima citados e conjunto probatério,
extingo a punibilidade do apenado DOUGLAS SOUZA DE FREITAS.

Publique-se. Registre-se. Intime-se.

Proceda-se ao langamento do ASE 370 (Cessacao do Impedimento) para fins de restabelecimento
dos direitos politicos do apenado.

Cumpridas as determinagaoes, arquivem-se 0s presentes autos com as cautelas de praxe.
DANIELA DE ALMEIDA BAYMA VALDIVIA

Juiza Eleitoral

EDITAL

EDITAL 042/2023 - REQUERIMENTO DE ALISTAMENTO ELEITORAL - LOTE
028/2023

O EXCELENTISSIMO SENHOR JUiZ DA 232 ZONA ELEITORAL, ELADIO PACHECO
MAGALHAES, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

TORNA PUBLICO:

A todos quantos o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem, a relagdo dos
Requerimentos de Alistamento Eleitoral (RAE - operagdes de alistamento, transferéncia, revisao e
segunda via), do municipio de Tobias Barreto/SE, constantes do Lote 28/2023, DEFERIDOS pelo
Juiz da 232 Zona Eleitoral.

E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e, no futuro, ndo possam alegar
ignorancia, determinou o Juiz Eleitoral que fosse expedido o presente Edital, fixando o prazo de 10
(dez) dias, a contar da publicacdo deste no Diario de Justica Eletrdnico e no mural do atrio do
Cartério da 23?2 Zona Eleitoral, para interposi¢do de recurso, consoante preceitua os artigos 17, §
12 e 18, § 52, da Resolugcdo TSE n?® 21.538/03 (Cédigo Eleitoral, artigo 45, § 69).

Expedi o presente Edital, de ordem do Juiz da 232 Zona Eleitoral, nos termos da Portaria n°® 585
/2020-232 ZE.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS OLIVEIRA FREIRE, Chefe de Cartério, em 04/08
/2023, as 12:06, conforme art. 12, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

272 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) N2 0600897-92.2020.6.25.0027
: 0600897-92.2020.6.25.0027 PRESTAGAO DE CONTAS ELEITORAIS

PROCESSO

(ARACAJU - SE)
RELATOR : 0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE
FISCAL DA

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 34

LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
REQUERENTE : DANILO ALMEIDA TAVARES DE LIMA

ADVOGADO  :DANILO ALMEIDA TAVARES DE LIMA (4012/SE)
REQUERENTE : LUIS EDUARDO PRADO CORREIA

ADVOGADO  :DANILO ALMEIDA TAVARES DE LIMA (4012/SE)

: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - ARACAJU - SE -
REQUERENTE MUNICIPZ)L © © S S © CAJU-S

ADVOGADO  :DANILO ALMEIDA TAVARES DE LIMA (4012/SE)

REQUERENTE : COMISSAO PROVISORIA DO PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA
BRASILEIRO ESTADUAL/SE

JUSTICA ELEITORAL

0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS (12193) N° 0600897-92.2020.6.25.0027 / 0272 ZONA
ELEITORAL DE ARACAJU SE

REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - ARACAJU - SE -
MUNICIPAL, DANILO ALMEIDA TAVARES DE LIMA, LUIS EDUARDO PRADO CORREIA,
COMISSAO PROVISORIA DO PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO ESTADUAL
/SE

Advogado do(a) REQUERENTE: DANILO ALMEIDA TAVARES DE LIMA - SE4012

Advogado do(a) REQUERENTE: DANILO ALMEIDA TAVARES DE LIMA - SE4012

Advogado do(a) REQUERENTE: DANILO ALMEIDA TAVARES DE LIMA - SE4012

SENTENCA

Vistos etc.

Trata-se de processo de prestacdo de contas eleitorais do Diretério Municipal do PARTIDO
RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO em Aracaju referente as Eleigées Municipais de 2020.
Os interessados foram regularmente citados para a apresentagdo das contas, tendo decorrido o
prazo sem manifestacao (id 104823771, 105118841 e 117899846).

Findo o prazo estabelecido no art. 49 da Resolugdo TSE n? 23.607/2019, sem que o partido
apresentasse a prestagdo de contas, determinou-se a remessa dos autos a Unidade Técnica para
manifestacao.

Juntados os documentos indicados no artigo 49, § 5°, inciso lll, da Resolu¢gdo TSE n° 23.607
/2019, consta informagdo de que o Partido ndo recebeu nenhuma doagdo de recursos
provenientes do Fundo Especial de Financiamento de Campanha - FEFC e Fundo Partidario.
Parecer conclusivo opinando pela nédo prestagao das contas.

O Ministério Publico Eleitoral manifestou-se pelo julgamento das contas como prestadas.

E relatério. Decido.

O artigo 46, §2°, da Resolugao 23.607/2019 assim dispde:

"Art. 46 Sem prejuizo da prestacdo de contas anual prevista na Lei n° 9.096/1995, os drgaos

partidarios, em todas as suas esferas, devem prestar contas dos recursos arrecadados e aplicados
exclusivamente em campanha, ou da sua auséncia, da seguinte forma:

(...)

§ 2° Para os efeitos do disposto no caput, consideram-se obrigados a prestar contas de campanha
0s Orgdos partidarios que, apds a data prevista no Calendario Eleitoral para o inicio das
convencgées partidarias e até a data da eleicao de segundo turno, se houver:

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9096.htm

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 35

| - estiverem vigentes;

Il - que recuperarem a vigéncia ou tiverem revertida a suspensao da anotagdo partidaria durante o

periodo eleitoral, estando obrigados, nesse caso, a prestar contas do periodo em que regularmente

funcionaram;

Il - tendo havido a perda da vigéncia ou a suspensdo da anotacdo partidaria durante o periodo

eleitoral, no que se refere ao periodo de seu regular funcionamento.”

Depreende-se dos registros constantes nos assentamentos da Justica Eleitoral, especificamente

no Sistema de Gerenciamento de Informagbes Partidarias, que a agremiagéo inadimplente esteve

vigente dentro do periodo determinado pela legislacdo, entretanto, ndo cumpriu a determinagéo de

prestacdo de contas eleitorais no prazo estipulado pelo artigo 49 da referida Resolucao.

Regularmente citados, os interessados mantiveram-se inertes.

A apresentacdo das contas tem o objetivo de permitir aos interessados acompanharem os gastos

dos partidos e candidatos ao longo da campanha eleitoral, visando assim maior fiscalizacdo das

contas eleitorais, bem como, resguardar os principios constitucionais dispostos nos arts. 17 e 14, §
¢ inciso V, da Constituicdo Federal, o que, neste caso, restou frustrado ante a omissio da

agremiagao partidaria e de seus responsaveis, bem como, a falta do instrumento de representagao

processual (procuracao), nos termos do art. 53, Il, alinea "f", c¢/c art. 98, §8° da Res. TSE 23.607

/2019 .

Ante o0 exposto, com fundamento nos artigos 49, §59, inciso VIl e 74, inciso IV, alinea "a", todos da

Resolucdo TSE n.2 23.607/2019, JULGO NAO PRESTADAS as contas do Diretério Municipal do

PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO em Aracaju, referentes as Eleicbes

Municipais de 2020.

Determino a aplicacdo da pena de perda do direito ao recebimento da quota do Fundo Partidario e

do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, nos termos da alinea "a", do inciso Il, do

artigo 80, da Resolugdo-TSE n.? 23.607/2019, enquanto n&o for regularizada a omissdo da

agremiagao partidéria e seus responsaveis, caracterizada a inadimpléncia a partir da data fixada

pela lei para a prestacdo de contas final, de acordo com o disposto no art. 49, caput da Resolugéo

TSE n® 23.607/2019.

Registre-se. Publique-se. Intimem-se.

Ciéncia ao Ministério Publico Eleitoral.

Transitada em julgado, comunique-se o teor da decisdo aos 6rgaos de direcao nacional e estadual

da agremiagao partidaria e registre-se no Sistema de Informac¢des de Contas Eleitorais e

Partidarias - SICO (art. 74, §10, da Res. TSE n® 23.607/2019)

Apo6s, arquivem-se.

Aracaju/SE, datado e assinado eletronicamente.

SERGIO MENEZES LUCAS

Juiz Eleitoral

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) N2 0600790-48.2020.6.25.0027
: 0600790-48.2020.6.25.0027 PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS

PROCESSO
(ARACAJU - SE)
RELATOR : 0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE
FISCAL DA
LESIC : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : ANTONIO VINICIUS OLIVEIRA GONCALVES
ADVOGADO  :JAN GUSTAVE DE SOUZA HAVLIK (9319/SE)
REQUERENTE : ELEICAO 2020 ANTONIO VINICIUS OLIVEIRA GONCALVES VEREADOR

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 36

ADVOGADO  :JAN GUSTAVE DE SOUZA HAVLIK (9319/SE)

JUSTICA ELEITORAL

0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS (12193) N° 0600790-48.2020.6.25.0027 / 0272 ZONA
ELEITORAL DE ARACAJU SE

REQUERENTE: ELEICAO 2020 ANTONIO VINICIUS OLIVEIRA GONCALVES VEREADOR,
ANTONIO VINICIUS OLIVEIRA GONCALVES

Advogado do(a) REQUERENTE: JAN GUSTAVE DE SOUZA HAVLIK - SE9319

Advogado do(a) REQUERENTE: JAN GUSTAVE DE SOUZA HAVLIK - SE9319

DESPACHO

Intime-se a devedora para efetuar e/ou comprovar o recolhimento do valor ao erario no prazo de 5
(cinco) dias.

Aracaju(SE), datado e assinado eletronicamente.

Sérgio Meneses Lucas

Juiz Eleitoral

EDITAL

EDITAL DE RAE'S DEFERIDOS

Edital 809/2023 - 272 ZE

O Exmo. Doutor SERGIO MENEZES LUCAS, Juiz Eleitoral da 272 Zona do Tribunal Regional
Eleitoral de Sergipe, nos termos da lei.

TORNA PUBLICO:

a todos que o presente EDITAL virem ou dele tiverem conhecimento, que foram DEFERIDOS e
enviados para processamento o0s requerimentos constantes nos LOTES de ns® 47 e 48 do ano de
2023, em conformidade com a Resolucdo TSE 21.538/2003, estando as respectivas relagdes a
disposicéo dos partidos no Cartério Eleitoral da 272 Zona.

E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, foi feito o presente Edital. Dado e
passado nesta cidade de Aracaju/SE, aos 19 dias do més de julho de 2023. Eu, Gleide Nadia
Soares do Nascimento, Chefe de Cartério em substituicao, preparei e digitei o presente Edital, que
vai subscrito pelo MM. Juiz Eleitoral..

iNDICE DE ADVOGADOS

ALEX ANDRADE DOS SANTOS (7901/SE) 31 32

ANA CRISTINA VIANA SILVEIRA (3543/SE) 9 10 18 18
ANTONIO FERNANDO PINHEIRO NORONHA JUNIOR (3506/SE) 9 10 18 18
DANILO ALMEIDA TAVARES DE LIMA (4012/SE) 33 33 33
DANILO DA CONCEICAO (9061/SE) 17

DANILO LOBO SANTANA (12807/SE) 16

DIEGO ARAUJO OLIVEIRA SILVA (7387/SE) 14

DIRCE RODRIGUES DA COSTA NASCIMENTO (0011485/SE) 16
FABIANO FREIRE FEITOSA (3173/SE) 10 16 16

FABIO SOBRINHO MELLO (0003110/SE) 16

FELIPE SOUZA SANTOS (6170/SE) 16

GUILHERME DA COSTA NASCIMENTO (4597/SE) 16

HANS WEBERLING SOARES (3839/SE) 11

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 37

HARRYSSON OLIVEIRA DE JESUS (5818/SE) 15

JAN GUSTAVE DE SOUZA HAVLIK (9319/SE) 35 35

JOABY GOMES FERREIRA (1977/SE) 10 10

JOSE ANDERSON NASCIMENTO (436/SE) 16

JOSE EDMILSON DA SILVA JUNIOR (5060/SE) 15 18 18 18
JOSE PAULO LEAO VELOSO SILVA (4048/SE) 13

KAMILA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS (198488/MG) 26
KATIANNE CINTIA CORREA ROCHA (7297/SE) 10 27 27

LUCAS DANILLO FONTES DOS SANTOS (-9355/SE) 14

LUCAS DE JESUS CARVALHO (12989/SE) 18

LUZIA MARIA DA COSTA NASCIMENTO (0000330/SE) 16
MARCELLA NORONHA DE GOIS (13835/SE) 10 10

MARCIO MACEDO CONRADO (3806/SE) 12

MARCOS ANTONIO MENEZES PRADO (4485/SE) 16 16 16 16 16
MARCOS VANDER COSTA DA CUNHA (6729/SE) 27 27
MATHEUS DE ABREU CHAGAS (781/SE) 13

ORESTES SOUZA DE CARVALHO NETO (7987/SE) 27 27

OSNI DA SILVA SANTOS (10059/SE) 31 32

PEDRO AUGUSTO FATEL DA SILVA TARGINO GRANJA (9609/SE) 12
RAFAEL RESENDE DE ANDRADE (5201/SE) 5 12

RODRIGO FERNANDES DA FONSECA (6209/SE) 12

ROMERITO OLIVEIRA DA TRINDADE (6375/SE) 15

SAULO ISMERIM MEDINA GOMES (740/SE) 15 18 18 18

VICTOR EMANUEL NASCIMENTO DE ABREU OLIVEIRA (0013609/SE) 16

iNDICE DE PARTES

A COLIGAGAO DE VOLTA AO TRABALHO 16

ADRIANA OLIVEIRA SANTOS LEITE 17

ADVOCACIA GERAL DA UNIAO EM SERGIPE 11 13
ALBERTO MELO SANTOS 11

ALESSANDRO VIEIRA 18

ALISSON FRANCA DE OLIVEIRA 16

ANDRE LUIS DANTAS FERREIRA 5

ANTONIO VINICIUS OLIVEIRA GONCALVES 35

ANTONIO VINICIUS RIBEIRO SANTANA 21

AVANTE (DIRETORIO REGIONAL/SE) - ANTIGO PTDOB 10
CANINDE FELIZ DE NOVO 17-PSL / 55-PSD / 15-MDB / 18-REDE / 10-REPUBLICANOS 10
CARLOS ALBERTO FEITOSA JUNIOR 16

CIDADANIA - CIDADANIA (DIRETORIO REGIONAL/SE) 18
CLOVIS SILVEIRA 18

COMISSAO PROVISORIA DO PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO ESTADUAL
/SE 33

CRISTHIAN URY DE MIRANDA LIMA 16

DANILO ALMEIDA TAVARES DE LIMA 33

DOUGLAS SOUZA DE FREITAS 31 32

Destinatario para ciéncia publica 14 15 15 16 17 18 18
EDNALVA FRANCISCA DA SILVA 15

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136 Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023 38

ELEICAO 2020 ANTONIO VINICIUS OLIVEIRA GONCALVES VEREADOR 35

ELEICAO 2020 EMILIA ARAUJO DE CARVALHO VEREADOR 27

EMILIA ARAUJO DE CARVALHO 27

FERNANDO ANDRE PINTO DE OLIVEIRA 5

FRANCISCO GOIS DA COSTA NETO 18

GILSON GUIMARAES BARROZO JUNIOR 16

GILZIENE ARAUJO DOS SANTOS 18

HELENILSON OLIVEIRA DO BOMFIM 23

HELENILTON OLIVEIRA DO BOMFIM 23

JOSE ALDENIS DOS SANTOS 16

JOSE LEMOS 16

JOSELILDO ALMEIDA DO NASCIMENTO 10

JUCIARA DANTAS DA SILVA 16

JUIZO DA 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE 19 20 21 22 23 24

LUAN COSTA MELO 24

LUAN MOURA DOS SANTOS 20

LUANA COSTA MELO 24

LUIS EDUARDO PRADO CORREIA 33

MAIKON OLIVEIRA SANTOS 18

MARIA JOSE MEDINA 19 22

MARIA JOSE SILVA SANTOS 19 22

PARTIDO BRASIL NOVO - PBN 26

PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - ARACAJU - SE - MUNICIPAL 33

PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL (DIRETORIO REGIONAL/SE) - FUNDIDO COM DEM

GERANDO O UNIAO BRASIL 5

PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB (DIRETORIO REGIONAL/SE) 13

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE 5 9 9 10 10 10 11 11
13 14 15 15 16 17 18 18

PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE 19 20 21 22 23 24 26 27

31 32 33 35

REGES ALMEIDA MEIRA 9

RUAN MOURA DOS SANTOS 20

SIGILOSO 12 12 12 12 12 12

TALYSSON BARBOSA COSTA 15

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE 5 12 31 32

WALTERCYA BEZERRA ARAUJO 14

WELDO MARIANO DE SOUZA 10

YANDRA BARRETO FERREIRA 5

iNDICE DE PROCESSOS

CumSen 0000006-80.2015.6.25.0000 13
CumSen 0600013-52.2017.6.25.0000 10
CumSen 0600977-11.2018.6.25.0000 9
CumSen 0601197-09.2018.6.25.0000 11
DPI 0600009-96.2023.6.25.0002 24

DP1 0600019-43.2023.6.25.0002 19 22
DP1 0600074-91.2023.6.25.0002 23

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 136

Aracaju, terga-feira, 08 de agosto de 2023

39

DP1 0600080-98.2023.6.25.0002 21
DPI 0600092-15.2023.6.25.0002 20

ExPe 0000024-27.2018.6.25.0023 31 32

LAP 0600007-26.2023.6.25.0003 26

PC-PP 0600218-13.2019.6.25.0000 18
PC-PP 0600251-61.2023.6.25.0000 5

PCE 0600277-16.2020.6.25.0016
PCE 0600790-48.2020.6.25.0027
PCE 0600897-92.2020.6.25.0027
PCE 0601488-67.2022.6.25.0000
PCE 0601490-37.2022.6.25.0000
PCE 0601525-94.2022.6.25.0000
PCE 0601583-97.2022.6.25.0000
PCE 0601601-21.2022.6.25.0000

27
35
33
14
17
15
18
15

REI 0600002-94.2021.6.25.0028 10
REI 0600726-74.2020.6.25.0015 16

RepEsp 0602105-27.2022.6.25.0000 12

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente

conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

	Sumário
	Atos da Presidência / Diretoria Geral
	Portaria
	Portaria 720/2023
	Portaria 721/2023
	Portaria 719/2023
	Portaria 722/2023
	PORTARIA 714/2023


	Atos da Diretoria Geral
	Portaria
	PORTARIA Nº704/2023
	PORTARIA Nº717/2023


	Atos da Secretaria Judiciária
	Edital
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600251-61.2023.6.25.0000

	Instrução Administrativa
	RESOLUÇÃO N° 46/2023

	Intimação
	CUMPRIMENTO DE SENTENÇA(156) Nº 0600977-11.2018.6.25.0000
	RECURSO ELEITORAL(11548) Nº 0600002-94.2021.6.25.0028
	CUMPRIMENTO DE SENTENÇA(156) Nº 0600013-52.2017.6.25.0000
	CUMPRIMENTO DE SENTENÇA(156) Nº 0601197-09.2018.6.25.0000
	REPRESENTAÇÃO ESPECIAL(12630) Nº 0602105-27.2022.6.25.0000
	CUMPRIMENTO DE SENTENÇA(156) Nº 0000006-80.2015.6.25.0000

	Pauta de Julgamentos
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0601488-67.2022.6.25.0000
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0601601-21.2022.6.25.0000
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0601525-94.2022.6.25.0000
	RECURSO ELEITORAL(11548) Nº 0600726-74.2020.6.25.0015
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0601490-37.2022.6.25.0000
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0601583-97.2022.6.25.0000
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600218-13.2019.6.25.0000


	02ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIÇÕES - COINCIDÊNCIAS(12553) Nº 0600019-43.2023.6.25.0002
	DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIÇÕES - COINCIDÊNCIAS(12553) Nº 0600092-15.2023.6.25.0002
	DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIÇÕES - COINCIDÊNCIAS(12553) Nº 0600080-98.2023.6.25.0002
	DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIÇÕES - COINCIDÊNCIAS(12553) Nº 0600019-43.2023.6.25.0002
	DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIÇÕES - COINCIDÊNCIAS(12553) Nº 0600074-91.2023.6.25.0002
	DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIÇÕES - COINCIDÊNCIAS(12553) Nº 0600009-96.2023.6.25.0002

	Sentença
	Mesário faltoso - Eleições 2022 - 2ª ZE


	03ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	LISTA DE APOIAMENTO PARA CRIAÇÃO DE PARTIDO POLÍTICO(12560) Nº 0600007-26.2023.6.25.0003


	16ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0600277-16.2020.6.25.0016


	17ª Zona Eleitoral
	Edital
	Edital 887/2023


	18ª Zona Eleitoral
	Edital
	nº 806/2023 - 18ª ZE - RAES INDEFERIDOS
	nº 818/2023 - 18ª ZE - lote 27/2023
	nº 865/2023 - 18ª ZE - lote 28/2023
	nº 882/2023 - 18ª ZE - lote 29/2023


	23ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	EXECUÇÃO DA PENA(386) Nº 0000024-27.2018.6.25.0023
	EXECUÇÃO DA PENA(386) Nº 0000024-27.2018.6.25.0023

	Edital
	Edital 042/2023 - REQUERIMENTO DE ALISTAMENTO ELEITORAL - LOTE 028/2023


	27ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0600897-92.2020.6.25.0027
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0600790-48.2020.6.25.0027

	Edital
	EDITAL DE RAE'S DEFERIDOS


	Índice de Advogados
	Índice de Partes
	Índice de Processos

		2023-08-07T15:37:27-0300
	Brasília/DF
	Publicação do Diário de Justiça Eletrônico nº 136 de 2023.




